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Kai pabaigoje pereito mėne­
sio Amerikos Lietuviu Tarybos 
atstovai aplankė U. S. Atstovų 
Buto speakerį John McCormack 
jo puošniame kabinete, tai pa­
starasis pasisveikinęs su atvy­
kusiais, tuojau priminė, kad jo 
sūnėnas J. McCormack yra ve­
dęs lietuvaitę ir kad lietuviai 
jam esą labai artimi.

Dėl to tai, jis melai paskyrė 
vasario 20 dienos Atstovų Buto 
sesija Lietuvos Nepriklausomy­
bės paskelbimo 50 metų sukak­
ties paminėjimui.

P-nia Emilija McCormack, bu 
vusi Replytė, yra gimusi Mass, 
valstijoje ir palaiko artimus ry- į 
sius su lietuviais.

Rimto Londono laikraščio I 
'‘Sun’ ekonomistai pastebėjo, 
jog vertė anglų piniginio viene­
to — svaro krito tuomet, kai 
mados nusprendžia pailginti su 
kneles.

“1920 metais, — rašo “Sun”, 
— finansinė Anglijos padėtis 
buvo puiki, o suknelės trumpos. 
Nuo 1925 metų suknelės pailgė­
ja, o valdžia numuša svaro ver­
tę. 1949 metais suknelės pasie­
kia kulnų — svaras greitai at­
pinga. 1955 metais suknelės ky­
la — svaras taipgi.

“Per pastaruosius tris mėne­
sius britų moralistai ragino pra 
ilginti sukneles. Tuo pat sykiu 
prieš tris mėnesius buvo supla- 
nuota ir svaro nuvertinimas".

. --r .... į y^Bbrr.-fiL *•. * --r- |—O—
Vasario 9 dieną j Washingto-' 

ną grįžta iš Prancūzijos U. S. 
ambasadorius Charles Bohlen 
ir jis užims valstijos sekreto­
riaus padėjėjo vietą politiniuose 
reikaluose.

Buvęs prancūzų diplomatas 
Andrė Francois - Poncet parašė 
Paryžiaus dienraštyje “Le Fi­
garo" tokių komplimentų apie 
p. Bohlen:

“Amerikiečiu ambasadorius 
Charles Bohlen yra augščiau- 
sios rūšies amerikietis. Nuošir­
dus, atviras, lojalus, visad man 
dagus ir pilnas geros valios, 
nuolat pasirengęs išklausyti ki­
tu nuomonę, mažiau arogantiš­
kas už kitus savo tautiečius..." 

Tačiau ir tokio kalibro ame­
rikietis ambasadorius neįstengė 
pakeisti priešingos Jungtinėms 
Valstybėms prez. de Gaulle po­
litikos.

Išeinąs Orchard Lake, Mich., 
religinis žurnalas “Sodalis'* pa­
tiekia daugiau žinių apie augš- 
tesniu bažnyčių dignitorių šioje 
šalyje užsimojimą laipsniškai, 
likviduoti tautines parapijas.

Straipsnis, užvardintas “Ar; 
jau ateina galas etninėm para­
pijom?” Ten kaip tik priminta 
tas, apie ka jau esame ankščiau 
rašę “Sandaroje“, būtent—kad i 
Jungtinių Valstybių Vyskupų 
Konferencija yra pasiryžusi lik­
viduoti tautines parapijas ir vie 
toje jų įsteigti “teritorines" ar­
ba bendrines.

Girdi, tautinės parapijos bu­
vusios reikalingos pirmos gent- 
kartės imigrantams ir dalinai 
jų vaikams, bet dabar jos atgy­
veno savo naudingumą.

Visi tie užsimojimai tapo su­
formuoti neatsižvelgiant į to­
kiu parapijų vadovybės ir narių 
pageidavimus. Vyskupų konfe­
rencija neatsižvelgia į tai, jog 
šios rūšies priverstina likvida­
cija tautinių parapijų yra prie­
šinga šios šalies konstitucijai, 
kuri užtikrina piliečiams teisę į

Priešingas Tai 
Sutarčiai

Bonna. — Atkakliausias prie­
šas amerikiečiu — sovietų su­
tarties neplėtoti niuklearinių 
ginklų, yra Vakarų Vokietijos 
f nansų ministeris Franz Josez 
Straus. Jis tvirtina, jog tas pak 
tas griauna Atlanto Sąjungos ir 
Bendrinės Rinkos pagrindus.

Toliau. p. Straus skelbia, jog 
paktas atitolins Vokietijos ap­
jungimą, o kas svarbiausia—jis 
atims Vakarų Vokietijai “ly­
gaus partnerio” su Jungtinėms 
Valstybėmis rangą.

Straus grasina ištraukti bava- 
riečių krikščionių demokratų 
parama kancleriui Kiesingeriui, 
jeigu dabartinė koalicinė val­
džia nepakeis savo nusistatymo 
link tos sutarties.

Whiskey Išvežimui
Londonas. — Škotų Degtinės 

Gamintojų Asociacija paskelbė, 
jog 1967 metais į Jungtines val­
stybes buvo .išgabenta 23.7 mi­
lijonai dėžių škotų degtinės, kas 
suteikė Didžiajai Britanijai di­
džiausią eksportinę kvotą — 
153.6 milijonų dolerių.

Nepasitiki Popierio 
Pinigais

Londonas. — Vienas žymus 
bankininkas pareiškė, jog švei­
caru ir prancūzų aukso įkarštis 
buvo sukeltas ne baimės, kad 
amerikiečių doleris gali atpigti, 
o bendru nepasitikėjimu į popie 
rinius pinigus.

Jeigu šveicarai ir prancūzai 
pasitikėtu į savo frankus, tai jie 
kauptų ne auksą, o nuosavus 
banknotus.

steigti ir išlaikyti tokias para­
pijas, kokios geriausiai atatin- 
ka jų dvasiniems reikalams.
Tautinės grupės pasistatė nuo­

savas bažnyčias ir kol tos gru­
pės sugeba jas išlaikyti ir nau­
doti, niekas neprivalėtų atimti 
iš jų nei bažnyčių, nei parapiji­
niu makyklų, nei kapinių.

Pabaigoj pereitų metų iš Ho- 
landijos buvo prašalintas Var­
šuvos režimo ambasados stam­
bus pareigūnas Jan Gilenski. 
Jis tapo pagautas šnipavimo 
akcijoje.

Neseniai Liuksemburge buvo 
suimtas kitas komunistinės Len 
kijos šnipas — Steponas Staš- 
čak. Jis buvo atsiųstas į Holan- 
diją kaipo prekybinės misijos 
narys. Jo dokumentai leido jam 
laisvai važinėtis po Holandiją, 
Belgiją, Liuksemburgą. Haagoj 
jis turėjo puošnų apartmentą ir 
porą automobilių.

Bet ilgai netrukus holandų 
policijos agentai pastebėjo, kad 
jo kelionės mažai turi ką ben­
dro su prekybos reikalais. Su­
areštavus jį Liuksemburge, jo 
portfelyje rasti slapti NATO ka 
rinių įrengimų planai Vakarų 
Vokietijoje. Kitam, buvusiam 
su Staščaku vyriškiui, pavyko 
pasprukti.

Tai dar vienas įrodymas, kad 
komunistų valdomų kraštu dip­
lomatinės ambasados yra tuo 
pat sykiu ir . šnipavimo agentū­
ros.

pirmosios divizijos kariai užtvindytame kelyje Pietų Vietname, 30 mylių nuo Da Nang bazes, ieškoJAV 
ar nėra už«minuotas kelias, kad saugiai galėtų va žinoti pirmyn.

Komunistų Bloko Globaline 
Strategija Prieš Ameriką

Washington. — Atkaklūs ir netikėti komunistų puoli­
mai Vietname ant 8 miestų, jų tarpe ir sostinės Saigono ir 
tuo pat sykiu koncentracija pajėgų didžiulei ofenzyvai Khe 
Sank rajone, pavirtino US. kariškių tvirtinimus, būk pa­
skelbtos ryšiumi su vietnamiečių Naujais Metais, paliaubos 
bus priešo panaudotos staigioms atakoms. Taip iš tikro ir 
įvyko.

Akivaizdoje vėliausių įvykių, senatorius Fulbright ir Se­
nato pacifistinio klubo nariai, kurie reikalavo paliauti bom­
bardavus Šiaurinį Vietnamą ir visą laiką pamaldžiai kalbėjo 
apie taiką, nepaisant kokia kaina, dabar pasirodė mažai ką 
bendro turintieji su realybe.

Demonstracija
Prie Teatro

Londonas. — Prancūzų dien­
raščio “Le Monde” korespon­
dentas pranešė iš Varšuvos, jog 
komunistinė cenzūra uždraudė 
vaidinti Adomo Mickevičiaus 
veikalą “Vėlynės”, kuriame vai 
zduojama senovės lietuviu mito 
logija ir rusų žandarų atlieka­
mi kankinimai Vilniaus univer­
siteto studentų pirmoje dalyje 
pereito šimtmečio.

Cenzoriai nusprendė, jog tas 
veikalas yra “anti-sovietinis”. 
Prie teatro, kuriame buvo su­
laikytas vaidinimas, įvyko de­
monstracija. Apie 50 asmenų ta­
po areštuota, bet po apklausi­
nėjimų vėl paleista.

DR. BLAIBERG KIEK
ILGIAU PASILIKS
LIGONINĖJE

Cape Town. — Atsipeikė­
jimas dr. Philipo Blaibergo, 
vienintelio gyvo paciento su 
pakeista širdimi, vyksta ga­
na lėtai, nors, pasak gydyto­
jų Groote Schuur ligoninėje, 
nėra pagrindo alarmui.

Ankščiau buvo manoma, 
jog Dr. Blaiberg galės aplei­
sti ligoninę vasario 15. Dabar 
nuspręsta palaukti iki Dr. 
Christian Barnard sugrįš iš 
Europos.

Senatorius Pakeitė
Savo Nuomonę

Perdidelė Sąskaita
Gavęs labai didelę sąskaitą už 

savo kambarį Waldorf Asto­
ria viešbutyje, New Yorke, vie­
nas iš svečių iššoko iš septinto 
aukšto. Laimei, jis nukrito ant 
5-to augšto palangės, tik leng­
vai susižeisdamas.

Jis buvo nugabentas į ligoni­
ne, o viešbučio menadžerius 
mažino ta sąskaitą pusiau.

Seniausia Žuvies 
Rūšis Parodoje

su

Šiuo metu Field Museum, Chi- 
cagoje, parodoma 30 svarų žu­
vis, pagauta prie Australijos 
pereitais metais. Ji patraukia 
dėmesį daugelio muziejaus lan 
kytojų.

Toji žuvis, pavadinta “coela- 
canth“, kokiu ten stebuklu iš­
vengė evoliucinių pasikeitimų 
ir pasiliko tokia, kaip ir prieš 
300 milijonų metų.

Kai kurie mokslininkai tvir­
tina, jog iš tos rūšies žuvų yra 
išsivysčiusi žmonių giminė.

Pikčiausia užkrečiamų ligų 
epidemija visoje istorijoje buvo 
“Juodasis Maras”, kuris išsky­
nė 75 milijonus gyvybių Azijoje 
ir Europoje, tarp 1333 ir 1382 t 
metų.

Giliausias ežeras Suvalkijos i 
krašte yra Gančios. Jis turi ( 
110 metų gilumo. į

Iš kitos pusės, visi tie, kurie 
tvirtino, kad jei tokios rūšies Į 
valstybė, kaip Jungtinės Valsty 
bes, abejojančiai, kvailiai ar ne­
rimtai įsivelia į karą, tai priva­
lo greitai ir sėkmingai jį už- į 
baigti, o pask;au parodyti nuo­
lankumo atsteigiant taiką.

“Apribotas” karas yra nerim- j 
Jvr . || _ tas dalykas, vartojama s grei-. Kaieckas Kalbės > Maj tik nuraminimui pači-; 

J fistų. Jis gali užsitęsti ilgą me-
Qzntniin Mina įima tu eilę, padidinant nuostolius;

IvllllVJllllv i kaip amerikiečių, taip ir vieti- ’
_______  niu gyventojų tarpe. Jungtinės 

Valstybės negali perilgai laikyti' 
Pietiniame Vietname didelių! 
karinių pajėgų, nes jos gali bū-1 
ti reikalingos kur nors kitur.

Užgrobimas laivo “Pueblo“, 
Sovietu laivyno koncentracija ! 
V’duržemio jūroje, skubus ap-: 
ginklavimas arabų, kurį atlieka 
Rusija, partizanų puldinėjimai; 
Gvatemaloje, galintieji virsti į 
naminį karą, yra gana aiškus į- 
spėjimai apie globalinius prie­
šo siekimus.

Lietuvos atstovas Washingto­
ne, Juozas Kajeckas atvyks į 
Chicagą ir pasakys kalbą Lietu­
vos Nepriklausomybės paskel­
bimo 50 metų minėjime, sekma­
dienį, vasario 18-tą, Civic Ope­
ros Rūmuose.

P-nas Kajeckas, nors gimęs: 
Shenandoah, Pa., — istorinėje į 
Lietuvių kolonijoje, jau 1929 i 
metais įsijungė Į Lietuvos dip-; 
lomatinę tarnybą ir yra gerai 
apsipažinęs su Lietuvos atsikū­
rimo laikotarpiu. Jo kalbos 
v siems įdomu paklausyti.

Nėra Patenkinti

bus 1

Hong Kong. — Demokratinis 
senatorius iš Utah — Frank Į 
Moss, iki šiol buvęs aštrus kri-; 
tikas prez. Johsono politikos, i 
praleidęs penkias dienas Viet- j liūs. Permažai, sako gamintojai, va įsiviešpatautų ne 
name įsitikino, jog nėra 1_____
būdo vesti karą.

“Būtu didelė kvailybė, jei­
gu besąlyginiai paliautumėm 
bombarduoti Šiaurinį Vietna­
mą”.— pareiškė senatorius.

me-1Detroit. — Bėgyje sausio 
nėšio š. m. kasdien parduota vi, 
dutiniškai po 20,567 automobi-i

kitokio I ir jeigu greitu laiku nebus pa­
gerėjimo, tai teks sumažinti, 
nauju automobilių gamybą.

Sovietine Spauda 
Puola Estu Išeivius

Nori Apkapoti Biudžetą

Washington. — Respubliko­
nai ir kai kurie demokratai kon 
gresmanai yra užsimoję apkar­
pyti prez. Johnsono patiektą 
186.1 bilijono biudžetą, sumaži­
nant kai kurių valdžios įstaigų 
išlaidas.

skleidžiama

Lietuvos Ta- 
rusiškai, nes

VARŠUVOS SPAUDOS 
ATSTOVAS APIE 

j LIETUVĄ
Vieno Varšuvos laikraščio 

į korespondentas, sugrįžęs iš 
“tarybinės” Lietuvos, parei­
škė, jog rusų kalba vis pla­
čiau ir plačiau 
tame krašte.

Augščiausioje 
ryboje kalbama
ten sėdi keli rusai. Lietuvos 
istorija tikrenybėje nėra dė­
stoma, tuo tarpu kaip Rusi­
jos pradedama ir varoma nuo 
seniausiu laiku.

I *•

Jaunimas taipgi verčiamas 
dainuoti rusiškas komunisti­
nes dainas. Nutautinimo pro­
cesas vykdomas sistemati- 
niai.

BRITAS TAIP ŽIŪRI
Į U. S- PROBLEMĄ

Londonas. — Strateginių Stu­
dijų Instituto direktorius Alas­
tair Buchan sekančiai suforma-

I vo amerikiečių keblumus:
“Vienintelę išvadą, kurią ga- 

I Įima padaryti iš Vietnamo, yra 
| ta, kad šalis su pasauliniais in­
teresais negali giliai įklimpti į 
vieną kurį nors kampelį žemės 
paviršiaus, nes tuo pat sykiu ji 
netenka galimybės turėti įtakos 
kur nors kitur.

“Kitos šalys su globaliniais 
interesais, pirmoje eilėje So­
vietų Sąjunga, tokių klaidų 
vengia padaryti”.’

Sovietai Veržiasi j 
Viduržemio Jūra

kai 
dau-

Istambul. — Tuo laiku, 
amerikiečiu laivynas vis 
giau nukreipia dėmesio į 
kius Japonijos jūroje. Sovietai 
pasiuntė dar du karinius laivus 
iš Juodųjų jūrų per Dardanelus 
į Viduržemio jūra.

kalba

Tai nėra izoliuoti nuotykiai. 
Sovietams svarbu įtraukti Ame; 
rika į didesni kara Pietų Viet­
name. Korėjoje, kad ji negalėtų 
Įsimaišyti į konfliktą Artimuose | 
Rytuose, jei arabų kraštai vėli 
užpultų Izraeliu, pastatydami jį j 
į pavojų. Taip atsitikus, Mask-| 

tik Suez 
kanalo srityje, bet ir visoje Vi­
duržemio jūroje.

Įtraukdama Jungtines Valsai 
tybes į ilgesnius ir nebaigiamus i 
karus Azijoje, Rusija tikisi pri­
versti amerikiečius atšaukti da-į Kiep dalyvauti Tarptautinio už 
lį savo kariniu pajėgų iš Vaka-Į 
rų Europos, susilpninant jos ap-1 
sauga. Tas, žinoma, palengvin-

Vakarų Vokietija 
Susirūpino Turistų 
Mažėjimu iš U.S.
Atvykęs į Chicagą Bonnos par 

lamento atstovas Walter L.

Taline leidžiamas rusų 
laikraštis ' 
ja’ pradėjo 
estus emigrantus,
prieglaudą Švedijoje.

Girdi, tie estai gelbsti “impe­
rialistinei žvalgybai”, pasireiš­
kia subversinėje veikloje prieš 
Sovietų Sąjungą ir “mėgina su­
daryti įspūdį, kad estu naciona­
listai kovoja už Estijos laisvę...“ 
Sykiu tvirtinama, kad toji veik­
la pastaruoju metu smarkiai su 
stiprėjusl.

Ypač “Sovietskaja Estonija” 
piktinasi estų emigrantų spau-1 
da, kuri skleidžianti “baisią”Į 
antisovietinę propagandą.

Visa tai skamba kaip ir netie- ‘ prasti, jog kai žmogus suserga, 
sioginis įspėjimas Švedijos val­
džiai, kad toji pažabotų gyve­
nančius tame krašte estų 
cionalistus”.

Sovietskaja Estoni- tų Maskvai praplėsti savo įtaka 
smarkiai ątakuoti toje Europos dalyje ir gal būt iš 

suradusius i griauti pačią Šiaurinio Atlanto' 
i Sąjungą. Šiuose užsimojimuose 
Maskvai juk 
prez. de Gaulle.

Didėjant pavojui iš komuniz-j 
mo pusės, “apribotas” karas 
privalėtų užbaigti savo dienas. 
Pirmoje eilėje reiktų pritaikin-. 
ti rimtesniu strategų pasiūly- j 
mai užblokuoti Šiaurinio Viet­
namo uostus ir sulaikyti prista- 
tinėjima per juos ginklų ir į vai 
rios karinės medžiagos komuni- t 
stiniam frontui.

Prez. Johnson privalėtų su-

sienio Reikalų Instituto posė­
džiuose, pareiškė, jog Vakarų 
Vokietija yra susirūpinusi su­
mažinimu turistikos iš Jungti­
niu Valstybių. Tokį suvaržymą 
pasiūlė prez. Johnson, bandyda 
mas sulaikyti dolerių išplauki- 

talkininkauja į ma į kitas šalis.
Pasak p. Kiep, . planas, apie 

kurį priminė prez. Johnson, sti­
priai palies ir Vakaru Vokieti­
jos turistiką. To krašto žmonės 
išleido pereitais metais vieną 
bilijoną dolerių keliaudami į- 
vairiuose kraštuose, tame skai­
čiuje ir Jungtinėse Valstybė­
se.

Tikras Priešas

na-

Vakarų Europoje pasireiškia 
nuomonių, jog didžiausias Jung 
tinių Valstybių priešas Azijoje 
yra ne raudonoji Kinija, bet So

tai jis ieško pagalbos ne astro­
nomo, bet gydytojo. Strategijos 
nustatymą reiktų pavesti tiems, 
kurie visą savo gyvenimą 
šventė tiems tikslams.

SURADO TINKAMĄ
PASITEISINIMĄ

Tokią tai nuomonę išreiškė 
analų policijos viršininkas

Tiek Bus Gyventojų

pa-

Septyni bilijonai žmonių 
vens mūsų planetoje 2005 
tais — įspėja demokratų met­
raštis, kuris pasirodė U. S,A,

me-

Hull rhieste:
“Moterys niekad neprisipa 

žins prie kaltės. Neseniai vie­
na poniutė užmigusi su ciga­
rete rankoje, sukėlė gaisrą 
viešbutyje. Vienok, laike ap­
klausinėjimų, ji pareiškė, jog 
tai ne jos kaltė, nes patalinė 
jau buvo užsidegusi, kai gulė 
į lovą.’
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Kaip Atsikūrė Lietuva

nis, iš kurių matyti, jog pereitais metais piktadarybių skaičius 
padidėjo 22.7 nuošimčiais, palyginus su 1966 metais.

Tą “saugumo stovį” New Yorke bus lengva įsivaizduo­
ti, jei jį patieksime sekančiai: kas ketvirtą valandą įvyksta 
išprievartavimai, kas dvylika valandų žmogžudystė, kas 13 
minučių apiplėšimai ir sumušimai. Kitos įdomios skaitlinės 
iš tos srities: 150,125 įsilaužimų (24.3 nuoš daugiau, negu 
1966?, 124,595 vagysčių daugiau, negu po 50 dolerių (15.2 
nuošimčių padidėjimas?, 58,169 pavogtų automobilių (29.5 
nuoš. daugiau). ! ! . >, . * .

Kaipo svarbiausią priežastį padidėjimo piktadarybių ga­
lėtumėm suminėti teismų, ypatingai Augščiausio Teismo, 
sn Earl Warren priešakyje, prielankūs piktadariams nuo­
sprendžiai ir visiškas nepaisymas piliečių turto ir gyvybės 
saugumo. .

Reikia tikėtis, kad teismai anksčiau ar vėliau bus re­
formuoti, ar tai Kongreso nutarimais, ar spaudžiant viešai 
opinijai.

Neįvertina Paramos
Kai sen. Robert Kennedy neseniai aplankė Mexico City, 

tai ant sienų pastebėjo sekančius užrašus: “Dollars si, 
Yanquis no”.

Tokie šūkiai pasirodo veik visose šalyse, kurioms Jung­
tinės Valstybės skubinasi pagelbėti. Savaime aišku, jog pa­
našūs reiškiniai sukelia mūsų visuomenėje apsivylimą ir 
kartumą. Pereitą savaitę St. Louis įvyko “Inter-American 
Porum” konferencija, kurioje buvo iškelta į aikštę liūdnas 
faktas, kad Pietinė Amerika neįvertina gaunamos iš U. S. 
pagalbos.

Laike diskusijų, vienas dalyvių — sen. McCarthy įspė­
jo: “Jungtinės Valstybės pagrindiniai nepakeis savo politi­
kos Lotynų Amerikoje, tai laisvasis pasaulis gali netekti to 
kontinento.” Kiti kalbėtojai priminė, jog šimtai milijonų do­
lerių, kuriuos pasiunčiame Pietų Amerikos kraštams paten­
ka į valdančios klikos rankas, o žmonių masės, bent 98 
nuoš. tų pašalpų negauna.

Besiruošiant paminėti Lietuvos Nepriklausomybės pa­
skelbimo 50 metų sukaktį, vertėtų prisiminti iš to laikotar­
pio, kai paskelbtoji Vasario 16-os, 1918 metų deklaracija 
pradėta realizuoti.

Kaip žinome, deklaracijos paskelbimo metu visa Lietu­
va dar buvo karinėje vokiečių okupacijoje. Lietuvos Tary­
ba, sutverta 1917 metais, galėjo tik posėdžiauti, bet jokios 
politinės ir administracinės galios ji neturėjo. Taip užsitęsė 
iki pabaigos lapkričio mėnesio, 1918 metų, kai pasirašiusi 
kapituliaciją, Vokietijos karinė vadovybė pasijuto bejėgė 
kontroliuoti netgi savus, dažnai maištą keliančius karius.

Pabaigoje 1918 metų susiformavo Vilniuje pirmoji Lie­
tuvos vyriausybė su prof. A. Voldemaru priešakyje. Bet 
pačiame Vilniuje vyko suįrutės. Bolševikai rengė de­
monstracijas, vokiečių kareiviai, sudarę savo “tarybas”, ban­
dė tvarkyti miestą, bet tuomi jie padidino suįrutės. Gruo­
džio mėnesio pabaigoje vokiečiai pradėjo trauktis iš Vil­
niaus, o iš rytų slinko bolševikų divizijos, kurių priešakyje 
stovėjo V. Kapsukas su savo rinktine grupe.

Lietuvos vyriausybė pasitraukė iš Vilniaus į Kauną, o 
sąusio 1 dieną, 1919 metais, po trumpų kautynių su vietiniu 
gyventojų greitomis suformuotais savanoriais, raudonos ar­
mijos būriai Įsibrovė į Vilnių ir jį užėmė.

Bet jau tuo laiku Lietuvos ministerių kabineto pirminin­
ku buvo Mykolas Sleževičius. Skubiai pradėta organizuoti 
savanorius apsigynimui nuo besiveržiančių į krašto gilumą 
raudonarmiečių. Tos kovos tęsėsi ilgoką laiką, bet įsibriovė- 
liai tapo išvyti. Vilnių gi užgrobė lenkai, pasiųsdami Vely­
kų dienoje, 1919 metais pulką raitelių iš Lydos.

Taigi, kaip matome, Lietuvos atsikūrimas vyko sunkio­
se aplinkybėse ir už paskelbtą Vasario 16-tos nepriklauso­
mybę teko sunkiai kovoti ne vien su raudonarmiečiais, bet 
ir su lenkais ir bermontininkais.

Musų Teikiama Pagalba
Dabar pažvelkime trumpai ką tame laikotarpyje veikė 

amerikiečiai lietuviai. Tikrenybėje, aktyvūs žygiai už Lietu­
vos išlaisvinimą pradėjo reikštis mūsų tarpe daug anksčiau, 
negu pačioje Lietuvoje. Jau pabaigoje pereito šimtmečio 
įvairiose kolonijose griebtasi steigti “Kareivių Draugijos” 
ir ruoštis ginkluotai kovai su Lietuvos pavergėjais. Žinoma, 
tai buvo platūs ir romantiški užsimojimai, bet jie atliko 
Ja u g gero, įkvėpdami vilčių, kad Lietuva gali būti išlais­
vinta. ., .

. Vėliau, besikūriant Lietuvai, daugelis jaunų amerikiečių 
lietuvių išvyko į aną pusę ir įstojo savanoriais į reguliarę 
Lietuvos kariuomenę.

Svarbiausia organizuotos išeivijos veikla buvo nukreip­
ta į. išpppuliarinimą amerikiečių tarpe nepriklausomos Lie­
tuvos idėjos ir ieškojimą paramos tokiam siekimui. Visuose 
žymesniuose suvažiavimuose ir seimuose buvo reikalauta 
laisvės tėvų kraštui. Delegacijos, viena po kitos, vyko į Wa- 
shingtoną prašant vyriausybės ir Kongreso prielankiau pa­
žvelgti į lietuvių aspiracijas.

Didžiausios pastangos tapo nukreiptos į pripažinimą 
Lietuvos “de jure”. Prez. Wilson, nors ir buvo paskelbęs 
tautų apsisprendimo šūkį, vienok nei jis, nei jo patarėjai ne­
buvo linkę pripažinti Lietuvą. Tik Hardingui tapus US. pre­
zidentu, liepos mėnesį, 1922 metais toks pripažinimas buvo 
suteiktas.
—- Šalia politinės veiklos, amerikiečiai lietuviai tiesioginiai 
pasiuntė milijonus dolerių į Lietuvą ir nupirko už trejetą 
milijonų dolerių “Laisvės Bonų”. Tai buvo didelė pagalba 
tėvų kraštui sunkiame jo atsikūrimo laikotarpyje.

Piktadarybės Didėja

KUKLUMAS NE VISUR 
PRITAIKOMAS

Būdamas liudininku te:sme, 
režisierius Edward M. Griffith 
į klausimą apie užsiėmimą, at­
sakė:

— Esu didžiausias režisierius 
Jungtinėse Valstybėse.

Vėliau jo draugas paklausė 
k ek išmėtinėdamas:

— Ar nemanai, kad perdaug 
pasigyrei?

— Aišku, kad taip. Ir man 
tas nebuvo malonu. Bet ką ga­
lėjau daryti? Prisiekiau sakyti 
tiesą, visą tiesą, ir nieko dau­
giau kaip tiesą.

NUOŠIRDUS SPAUDOS
RĖMĖJAS

Gyvenąs Waterbury, Conn., 
mūsų veteranas veikėjas Petras 
C. KrugeTs parėmė Sandaros 
veiklą prisiųsdamas $25 auką. 
Mes esame dėkingi p-nui Kru- 
geliui už suteiktą paramą.

Palaikymui ir išplėtimui lie- 
tuviškų darbų, reikalinga ir dau 
g au lėšų, o jas gali suteikti tik 
geri mūsų tautiečiai, kuriems 
palaikymas nuosavos spaudos, 
draugijų ir organizacijų yra ar­
ti širdies.

New York Daily News rašo, jog piktadarybių padidėji­
mas įvairiose Jungtinių Valstybių dalyse jau nėra jokia 
“naujiena”. Vienok New Yorko policijos viršininkas sutei­
kę jj^fprmącijų ,iš šios srities^ kurios vėl priverčia rim­
tai pagalvoti apie problemą. Jis patiekė statistinius duome­

SKLEIDŽIA NERIMTUS
PRIEKAIŠTUS

Brooklyne leidžiamam “Dar­
bininke” tilpo A. Skučio straip- 
sn's, kuriame jis tarp kitko pa­
stebi: ...........................

“Iš praeities metais surinktų 
Vasario 16 aukų, atrodo, Altas 
kitiems vadavimo veiksniams 
nėra skyręs jokios dalies. Auko- 

| tojui nevistiek, kam surenkami 
pinigai pasiunčiami. Svarbu kas 
ir ką pozityvaus, konkretaus 
yra nuveikęs.

s“Dėja, Altas savo veikloje, 
toli gražu, nėra prieky stovin­
tis. Visai privati iniciatyva, at­
skiri asmenys ar jų grupės, kaip 
Valiuko Rezoliucijoms remti ko 
mitetas, New Yorko žygininkai 
ir kiti, tautos vadavime atlieka 
didelius.-darbus..Ar Jie, aukoto- 

I jo akimis žiūrint, yra mažiau 

remtini, negu konservatyviai pa 
syvusis Altas?”

Tas Altas yra ne kas kitas, 
kaip Amerikos Lietuvių Tary­
ba. P-nas A. Skučas prasilen­
kia su tiesa, tvirtindamas, kad 
Altas iš gautų aukų nėra skyręs 
niekam jokios dalies. Nuo savo 
įsikūrimo Altas yra suteikęs 
$293,734.17 vien tik Vyriau­
siam Lietuvos Išlaisvinimo Ko­
mitetui. Jis išlaikė Lietuvių In- 
formaejos Biurą New Yorke, 
finansi/ūai parėmė daugelį kitų 
organizacijų bei veiksnių.

P-nas Skučas taipgi primeta, 
kad Altas esąs “konservatyviai 
pasyvus”. Žinoma, kiekvienas 
turi privilegiją kalbėti apie Al­
tą, kaip jam tinka, tačiau ir ki­
ti turi tokią pat privilegiją su 
tuomi nesutikti.

HUMORAS
Negalėjo Prisitaikinti

Vaikinas nuspirkęs prieš tris 
dienas vedybų žiedą, neša jį at- 
atgal į krautuvę. Savininkas 
klausia:

— Na„ ar žiedas jums netin­
ka?

— Žiedas tai tinka, bet aš ne­
tinku merginos tėvams.

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS.

Mokamas už vienų metų taupymo 
lakštus nuo išdavimo datos 
($10,000.00 ar daugiau, įdedant 
po $1,000.00)

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Metinis dividendas* mokamas
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Persiritom į Antrą Pusę y.
Dabar jau pradėjom antrą Žie 

mos dalį, kurios beliko vos 40 
dienų. Bet jeigu oras bus toks 
pat švelnus, kaip ir pradžioje 
šio mėnesio, tai žiemos nedaug 
tematysime. y.

Kas Juos Suįdomino
Viename Londono cirke di­

delė atrakcija: moteriškė jau iš 
gyvenusi 35 dienas be valgio. 
Tarpe žiūrovų pasitaikė ir vie? 
nas gydytojas. Pastarasis klau­
sia direktoriaus:

— Ar tiesa, kad toji moteriš­
kė jau 35 dienas nieko nevalgo?

— Taip, iš tikro.
— Ir nieko jai neatsitiko?
•r-r Šis tas. Keletas škotų jau 

pasisiūlė su ja susituokti.

Kur Nueina Pinigai

Pagarsėjęs Hollywood akto­
rius Bob Hope sykį pareiškė:

“Jūs nematysite manęs lo­
šiant iš pinigų arba švaistant 
dolerius arklių lenktynėse. Juk 
aš turiu išlakyti valdžią”.

• r U ? i

Nebus gražesnės paguodos se 
natvėje, kaip žinojimas, kad sa 
vo gyvenimo laikotarpyje mes 
pašventėm laiko ir tokiems dar­
bams, kurie yra naudingi ki- ■ 
tiems savo tautiečiams...

RIMTI PATARIMAI
Viename žurnale tilpo tokios 

pastabos:
“Jeigu nori visad pasilikti 

jauna, tai gyvenk pavyzdingai, 
valgyk iš lengvo, miegok pa­
kankamai, nesibaidyk darbo, 
būk nuoširdi, na ir — meluok 
ap'e savo amžių...”

ŽIEMOS LAIKU
Į užburtą šalį
Neilga kelionė,
Pro kerus šarmotus
Lyg sapnų svajonė...

Ant baltučio tako
Snaigių nubarstyto,
Iš naktužės rūmų
Žvaigždė nusirito.

Eitum taip be galo
Per šviesius pusnynus,
Kupina grožybių
Taką prasiskynus...

Gieda, groja minant
Žvaigždės sidabrinės,
Jaunas džiaugsmo juokas 
Skamba iš krūtinės.

Šaltis į pusnynus
Susižarstė sniegą, 
Kur gegužio burtai 
Sužavėti miega...

Užmigdytą sodą
Eidams palydėjo
Ir baltais žemčiūgais
Pušys pražydėjo.

Neprisimena

— Man rodos, kad Juozas yra1 
labai nekalbus.

— Na, kodėl gi tu taip ma­
nai?

— ^rieš metus laiko paskoli­
nau jam pinigų, o jis nei vienu 
žodžiu dar apie tai neprisimi­
nė.

Prez. Eisenhowerio gydytojas 
prof. White yra pareiškęs: “Šir 
dies ligas dažniausiai sukelia: 
automobiii,us, televizija ir per­
sivalgymas.

Toli Nuskridęs Paukštis
Kaip toli paukščiai nuskren-I 

da vasaroti, galima spręsti iš i 
sekančio pavyzdžio. Prie Nau-1 
jos Zelandijos, į rytus nuo Aus­
tralijos/ surastas paukštis, vadi­
namas petrel. Ant jo kojos už­
tiktas žiedas, kuris buvo užmau 
tas Falklandu salose, netoli An- 
glijps, 7,000 mylių atstume nuo; 
Naujosios Zelandijos. Tas pau­
kštis yra žuvėdrų rūšies.

Surado Atsakymą

Tikybos mokytojas: — Jone­
li, jeigu aš pamatyčiau žmogų 
mušantį asilą, ir sulaikyčiau jį 
nuo tokio elgesio, kokią dorybę 
aš parodyčiau?

Jonukas: — Brolišką meilę.
★

Du dalykai parodo mūsų sil­
pnybes, kai reikia kalbėti ir kal­
bėjimas, kai reikia tylėti.

Yra du laikotarpiai vyro gy- ’ 
venime, kuomet jis nepažįsta i 
moteries — vienas prieš vestu­
ves, o antras po vestuvių.

KUR TEORIJA NUĖJO 
KREIVAIS KELIAIS i

The Wall Street Journal pas­
tebi, jog ilgoką laiką viešpata­
vusi mūsų krašte socialė išlai- 
dingumo doktrina susilaukė 
smūgio. Girdi, įvairios rūšies 
“liberalai” skelbė, jog išmetus 
didelį kiekį pinigų iš federali­
nio iždo galima pagerinti žmo­
nes — fiziniai ir dvasiniai.

Dabar jau ir jie prisipažįsta, j 
jog išleisti bilijonai dolerių ame 
rikiečių miestams įvairiems 
“welfare” projektams ne tik ne 
prašalino “slums” apylinkių, 
bet, priešingai, pablogino padė­
tį miestuose.

Taigi, dabar ne tik blaiviai 
galvojanti žmonės, bet ir anieji 
Washington© teoretikai prade­
da įsitikinti, jog bent kokius 
pagerinimus reikia vykdyti ne 
vien direktyvais iš viršaus, bet 
įtraukiant valstijas, miestų, o 
svarbiausia — visų piliečių su­
manumą ir pastangas.

AKLIESIEMS RAŠTO 
IŠRADĖJAS

Akliesiems rašymo ir spaus­
dinimo sistemą sugalvojo pran­
cūzas Louis Braille (1809—1852 
mJ. Jis pats apako, būdamas 
vos trijų metų amžiaus.

Toji “Braille sistema” turi 
šešių iškeltų taškų 63 skirtin­
gus derinius.

JI

Pas seną mofujęl
Augo trys dukršės,
Visos trys jaunos mergelės.
Kaip darže įėfe4ės.

Kaip darže gėlelės, 
Kaip tos lelijos: — 
Švelnios meilios vainikuotos, 
Visos trys sesutės.

Kaip darže gėlelės, 
Vainikėliams pinti — 
Melsvos akys, gelsvos kasos, 
Veideliai1 raudoni.

Kai laukeliu eina —
Tik laukelis skamba;
Tai motulei sengalvėlei
Visa paguodėlė.

Kai svirnelin eina —
Visi' bernai žiūri;
Tai nė vieno bernužėlio 
Širdelė nerimsta.

Kai darželin eina —
Gegutė kukuoja;
Vai, tai jaučia, kad močiutė 
Slaptai kraitį krauna...

Žydėjo dukrelės 
Kaip gėlės daržely, 
Kol piršleliai neatjojo 
Iš tolios šaleles.

Kalbės Vasario 16-tos
Minėjime Chicagoje

Sen. Vance Hartke

Chicagos Lietuvių Tarybos ren­
giamam Lietuvos Neprikauso- 
mybės paskelbimo 50 metų su­
kakties minėjime, sekmadienį, 
vasario 18, Civic Operos Rūmuo 
se, svarbią kalbą pasakys U. S. 
Senatorius Vance Hartke, iš In­
dianos.

Jis specialiai atvyks iš Wa­
shington©, D. C., dalyvauti šioj 
mūsų iškilmėj.

Tiek Susižavėjo

Atsižymėjęs aktorius Jimmy 
Stewart, iš Universal Picture, 
kaip ir kitos filmų žvaigždės, 
gauna daugybę laiškų nuo šlo­
vintojų. Vienas tų laiškų skam­
ba taip:

Mielas Jone Stewart!—Tam­
sta esi taip nuostabus, jog no­
rėčiau pakrikštyti savo kūdikį 
jūsų vardu, jeigu jis būtų ber­
niukas, ir jeigu kas nors su ma­
nim apsivestų...

Anna F.



Lietuviu Tautosaka
Laimės Grūdelis

Gyveno toks neturtingas žmo­
gelis, vardu Gerutis. Kai jis pri­
stigo duonos, nuėjo pas vieną 
ūkininką ir sako:

— Nebeturiu ko valgyti. Gal 
paimtum mane už berną?

— Kad nelabai re:kalingas 
bernas. Gal ir mokėti daug rei­
kės? — atsakė jam ūkininkas.

— Ką ten daug. Man kad tik 1 
pavalgyti, apsirengti už darbą. 
Na, jeigu koks grūdelis ir įkris 
į ausį, tai, žinoma, fšeidamas 
išsinešiu jį, — nusijuokė žmo- 
('ęllS

Ūkininkas apsidžiaugė, kad 
turės tokį pigu darbininką, ir 
paliko jį pas save.

Bernas pasirodė ne tinginys 
esąs, visus metus dirbo sažinin-

Pasibaigus sutartam aikui. 
Gerutis nuėjo atsisveikinti su 
savo šeiminmku. Eidamas ėmė 
krapštyti kairiąją ausį, kaip čia 
toliau reikės jam gyventi. Be- 
krapštydamas ausyje rado ka­
žin kokį grūdelį ir net išsižiojo 
— kas gi jį metė? Visai kaip 
pasakoje!

—Gal tau, Geruti, skriauda? 
Visus metus dirbai kaip juodas 
jautis ir dabar be jokio atlygi­
nimo išeini, — ėmė kalbėti ūki­
ninkas.

— Štai ausyje radau grūdelį, 
daugiau man nieko nereikia. Ką 
Čia žodį taręs mainysi, — atsa­
kė Gerutis.

Ūkininku.i pagailo gero dar­
bininko. įbrukęs jam popieri­
ne. jis atnešė dar pusę palties 
lašinių ir pažadėjo, pro šalį va­
žiuodamas, užvežti kokį pūrą bul | 
vių ir viena kitą sieką rugių 
dienai.

Gerutis padėkojo ir išėjo. Jis 
vėl apsigyveno savo trobelėje 
ir nekantriai laukia pavasario, į
kada galės pasodinti po langu rė Geručiui:
rasta ausyje Kas gi ži- — Jeigu tu vėl ko pristigsi,
no, gal tas grūdelis tikrai lai-1 tai tik sudainuok:
mę atneš?

Atėjo pavasaris. Saulė kas­
dien vis karštesnė ir karštesnė.. 
Ir žemė jau atšilo.

Gerutis pasiėmė ausyje ras- Į 
ta grūdelį ir pasodino palan-!
gėje.

Ats kėlęs vieną rytmetį, jis | 
žvilgterėjo pro langą ir pamatė • 
neregėtos grožybės žolyną, Net. 
širdis Geručiui apsalo.

— O gal tas žolynas man lai-' 
mę atneš? — pagalvoja jis. — ! 
Juk pasaulyje visokių stebuklų ' 
esti.

Taip jam besidžiaugiant, at- ■ 
skrido dar niekados nematytas; 
paukštis. Jis nutūpė ant žolyno i 
ir ėmė lesti. Lesė, lesė ir nu- ! 
lesė visą viršūnę. Tada ištiesė 1 
kaklą ir kad užgiedos, kadužčiul; 
bes, net Gerutis pakėlė galvą, | 
išvydęs, ką paukštis padarė jo 
žolynui, jis, vos neverkdamas, | 
prabilo:

_  Paukšteli čiulbuonėli,. ką 
tu padarei, ką tu padarei? Tu : Nuvargęs tai ir ant šiaudo su­
mano laimės žolynėliui viršų- Į klumpa.

aėlapvie matyti vietoves, kur dabar yra didžiausia įtampa, š. Ko- 
.j pagrobus JAV laivą. Strėle ir paveiksliukais pažymėta kryptis, 
, skraido JAV bombonešiai iš Okinawos bazes. Pagrobtasis laivas;

Wnnsan uoste.

nėlę nulesei r...
— Aš buvau labai išalkęs, 

T ek dienų, tiek naktų skridau 
per girias, per kalnus, per Jū­
ras. kol pasiekiau šią šalį, — at­
sakė paukštis.

— Dabar nudžius žodynėlis, 
ir laimės aš jau nematysiu, — 
aimanavo Gerutis.

Pagailo paukščiui vargšo žmo 
gėlo ir tarė jam:

— Matau, esi labai geras; no­
riu tau atsilyginti. Sėskis ant 
manęs, ir aš tave nunešiu, kur 
yra daug aukso ir deimantų!

Gerutis, pamatęs, kad jam da 
bar vis tiek nėra ko čia veikti, 
atsisėdo ant paukščio ir pakilo 
lėkti. ,

Lėkė jie, lėkė Paukščių keliu 
devynias dienas ir devynias 
nakt-s. Devintos dienos pavaka­
rį paukštis nusileido nuostabiai 
puikioje saloje ir tarė Geru­
čiui :

— Štai ir atskridom. Tu čia 
dabar visko prisirink, kas tik 
tau patiks. Tik paskubėk, kad 
ryto saulė neužkluptų. Ji ne tik | 
tave, bet ir mane gali sudegin­
ti. Aš, kol tu rinksi, lėksiu ap­
lankyti savo mylimosios kapo. 
J' čia kelyje žuvo, — pasakė 
paukštis ir nuplasnojo.

Gerutis, likęs vienas, prisi­
rinko viena kišenę deimantų 
kaip ašarų, kitą — geltoniausio 
aukso. Apsida ręs pamatė trijų 
žmogaus galvų didumo raudoną 
rožę, atsisėdo ant jos ir ėmė 
laukti paukščio.

Dar prieš aušrą, dideliais 
sparnais plasnodamas, atskrido 
paukštis ir klausia:

— Ar jau?
— Jau, — atsakė Gerutis.
— Na, ta? sėskis ant manęs, i 

Turime skubėti.
Gerutis atsisėdo ant paukš­

čio, ir šis parnešė jį atgal į jo 
trobelę.

Atsisveikindamas paukštis ta-

—Laimės paukšteli,
Nunešk šalelėn,
Kur auksas, sidabras, 
fcur deimanto perlai!

aš atskrisiu vėl tave nune-

— Labai dėkoju tau, laimės 
paukšteli! Aš jau tiek turiu, 
kad iki mirties užteks ir man, 
ir kitiems, — atsakė Gerutis.

Pagrindas Divorsui

Hollywood© filmų žvaigždė 
Sandra Lee persiskyrė su savo 
vyru dėl to, kad jis perilgai per 
ka vakarinius laikraščius.

Teisme ji liudijo, jog išėjęs 
šeštą valandą į kioską, jis ne­
grįžo namo iki saulės užtekėji­
mo.

Ankstyvas darbas — tribu- 
bas vaisius .

Jūratės Troškūnaitės ir Algimanto Bubnio sutuo- ktuvių nuotrauka. Iš kairės į dešinę stovi: Dalia i 
Strasevičienė, Eleonora Melsbakienė, Regina La banauskienė, Regina Kavaliūnaitė, Roma Trošku- j 
naitė, jaunavedžiai — Jūratė Troškūnaitė ir Algi mantas Bubnys, Kęstutis Troškūnas, Romas Ter- . 
vydis, Mindaugas Labanauskas, Jurgis Gaučys ir Stasys Strasevičius.

Po vestuvių jaunieji iš Chicagos išvyko į Ka-nadą ir ten apsigyveno.

įspūdingai Pagerbtas 
A A. Br. K. Balutis

Vasario 4 d. Jaunimo centro 
didžioje salėje iškilmingai bu­
vo pagerbtas Lietuvos pasiunti­
nys ir įgaliotas ministeris a. a. 
Bronius K. Balutis, ■r

Dalyvaujant virš 400 asmenų 
dešimtys organizacijų vėliavos 
išsirikiavo scenoje prie Balučio 
paveikslo apsupto gėlėmis, su­
giedotas Tautos himnas.

Gener. kons. Dr. P. Daužvar- 
dis kalbėjo apie velionį kaipo 
diplomatą įvairiose jam patikė­
tose pareigose Red. Leonardas 
Šimutis iškėlė velionies visuo­
meninę bei publicistinę veiklą. 
Prof. A. Augustinavičienė jau­
triais žodžiais apibūdino velio­
nies gyvenimo kelią tautinės 
vertybės ir ištikirpybės švieso­
je, Neo-Lituanų Garbės narį.

Solistai išpildė meninę prog­
ramos dalį: koplyčioje giedojo 
N. Linkevičiūtė, salėje dainavo 
solistai St. Baras ir D. Stankai- 
tytė, o deklamavo aktorė L. Vi-1 
šockienė. M. K.

Mėnesis Atostogų

Pagal Norvegijos įstatymą, 
namų šeimininkės užsitarnauja 
kasmet mėnesio atostogų.

Moteriškėm, kurios neišgali 
išvažiuoti, valdžia yra įstaigusi 
poilsio stovyklas, kurios užlai­
komos valstybės lėšomis.

Poezija yra vyresnioji visų 
menų sesuo, o daugelio jų — 
motina. Congreve

Sandaros Atstovas 
Baltimore, Md.

Sandaros atstovas Baltimore, 
Md. ir jo apylinkėse yra Jonas 
Masirka, gyvenąs: 859 West 
Lombard St., Baltimore, Md, 
21201.

Norintieji užsimokėti prenu­
meratą ar užsisakyti Sandarą, 
kreipkitės į jį.

BŪKIME SPAUDOS 
PLATINTOJAI
Patarkite savo draugams ir 
pažįstamiems užsisakyti San­
darą. Būkite lietuviškos spau­
dos platintojais ir rėmėjais. 
Tai yra garbingas ir sykiu 
malonus darbas, kurį kiekvie­
nas galėtume atlikti.

Skleisdami nuosavą spau­
dą mes ardau susibursime 
ir sustiprinsime tarpusavi­
nius ryšius, kas yra labai 
svarbu mūsų ateičiai ir gero­
vei.

Sandara kviečia jus į tal­
ką; įsijunkime į ją kiekvie­
nas! —

Kviečia j Susirinkimą

Chicagos Lietuvių Našlių-kių 
Draugiško Klubo susirinkimas 
įvyks vasario 9 d. penktadienį, 
8:00 v. v. Hollywood salėj, 2417 
W. 43 St. Valdyba kviečia visus 
narius-es gausiai atsilankyti. Iš­
girsite komisijos raportą ir ap­
tarsime klubo veikla.

Po susirinkimo įvyks tradici­
nės vaišės ir šokiai. Gros G. Jo­
niko orkestras.

M. Urbelis, nut. rašt.

Kvietimas
Joniškiečių Labdarybės ir 

Kultūros Klubas rengia St. Va- 
lentinines šokiu vakara, kuris 
įvyks šeštadienį, vasario 10 d. 
Vengeliausko salėje, 4500 So. 
Talman Ave.->iu>.

Pradžia 7 v. v. Šokiams gros 
G. Joniko orkestras. Bus skanių 
užkandžių, veiks turtingas ba­
ras ir laimingiesiems gražių do 
vanų. Valdyba ir komisija kvie­
čia visus narius ir visą linksmą­
ją publiką gausiai dalyvauti.

M. Urbelis, rašt.
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ant visų sutaupųJles mokama

MIDLAND
SAVINGS

MlPLANDswiNix 4040 Archer Ave. 
Chicago, III. 60632 

Telephone CL 4-4470 
August Saldukas 

Chairman of the Board

INSURED

Didelis Baldų ir Naminių 
Reikmenų Pasirinkimas

Wholesale Kainom, Sutaupant Nuo 30 iki 50 Nuošimčių.
Turime platų pasirinkimą baldų, televizijos, radijo aparatų, 
kambariams apšildyti krosnių, šaldytuvų ir daug kitokių 
reikmenų.

Galite pirkti lengvais išsimokėjimais. Jums aptarnaus 
lietuvis.

BEN GRIGONIS
K & L Furniture & Appliance

6154 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 
Telefonas TR. 3-0086

Yra vieta mašinoms pastatyti.

e

Skaičius Psichinių į 
Ligonių Didėja

Pastaraisiais kelia s metais i 
jaunimo tarpe Jungtinėse Val­
stybėse pasireiškia protinių li­
gų padidėjimas, kas sukelia ne-1 
mažai rūpesnio gydytojų tarpe.'

Tas klausimas buvo svarsto-1 
mas psichiatrų suvažiav.’me De- j 
troite, dalyvaujant atstovams iš j 
30 valstijų. Patiektais duomeni­
mis, neurologinės klinikos tu-1 

I ri tarpe pacientų nemažai jauni- į 
j kl ų nuo 10 iki 19 metų.
' Pagal statistiką, kas ketvirtas 
pacientas priklauso jaunimo 
grupei.

Palieka Tokį Pėdsaką

Maidstone, Anglijoje, policija 
atsišaukė į gyventojus, prašant 
ju pagelbėti sugauti piktadarį, 
kuris apiplėšė keliolika namų. 
Ypatingas požymis: įsilaužęs į 
namus, j s suvalgo vietoje ba-I 
naną.

Nė vieno medelio saulė ne­
lenkia.

3

Išnaudoja Atostogas

Washington.— Kongresas yra 
dešimties dienų atostogose iki 
vasario 9 d. Respublikonai iš­
važinėjo pagerbti Lincolną, o 
demokratai — panaudosią tą 
“šventę” vedimui rinkiminės ■ 
kampanijos.

K. Jakavičius Jau 
Sulaukė 80 Metų

Detroit, Mich. — Geras mūsų■ 
tautietis Kazys Jakavičius jau 
yra pasiekęs 80 metų amžiaus. I 
Dabar jis taisosi po sunkesnės. 
operacijos. Praleidęs ligoninėje 
daugiau kaip mėnesį laiko, jis 
grįžo namo, bet vis dar pasilie­
ka gydytojo priežiūroje.

Jis yra ilgametis Sandaros 
skaitytojas.

Sandaros Rėmėjai

Juozas Strumskis, gyvenąs 
Sparr, Fla., prisiųsdamas prenu 
meratą už Sandarą, pridėjo dar 
ir auka laikraščio reikalams.

LIETUVOJE MIRĖ
OPEROS VETERANAS

Sausio 24 d. 70 metų am­
žiaus sulaukė Antanas Zauka, 
vienas nedaugelio Letuvos ope 
ros veteranų, Lietuvos operoje 
dirbęs nuo pat 1920 metų.

Pradėjo kaip choristas, vėliau 
ilgą laiką buvo režisoriaus pa­
dėjėjas, nuo 1936 metų pradėjo 
pats režisuoti ir vėliau yra pa­
rengęs kelias dešimtis spektak­
lių. Po karo yra buvęs ir operos 
direktorium Vilniuje.

HELP WANTED

R. N’s. 
and CR.N.A.

Expanding department in New 
Teaching Hospital. 3 to 11 or ro­
tating shift. Salary $600—$635, 
plus differentials. — Write, call 
or wire Mr. Martin Yates, Chief 
Nurse Anesthetist. Openings 
available for occupational The­
rapist and physical Therapist 
Day shift.

PRESBYTERIAN 
HOSPITAL OF DALLAS 

8200 Walnut Hill Lane 
Dallas, Texas 75231

MALE HELP

BOILER HOUSE 
OPERATOR

Hiring now qualified men on a 
three shift basis with one year 
minimum experience in the ope­
ration of high pressure boilers 
and related equipment. Good 
salary, steady employment and 
excellent company benefits. We 
offer: Free Insurance, nine paid 
holidays, liberal vacation pay & 
excellent working conditions. 
Employment office open week­
days from 8:15 a.m. to 5:00 p.m.

UNION 
TANK CAR CO.

4809 TOD AVENUE 
EAST CHICAGO, INDIANA 

Phone Chicago 374-5250 
Indiana (219) 398-4400, Ext. 355 

An Equal Opportunity Employer 
EXELLENT IMMEDIATE

MECHANIC
National Beverage Company 

needs man to help repair and 
maintain production equipment. 
Minimum requirements 5 years 
mechanics experience. Know­
ledge of Gas and Arc Welding. 
Prefer beverage, brewery or 
milk plant experience, but will 
consider other mechanical expe­
rience. Work 2nd or 3rd shift. 
Excellent hourly rate and Com­

pany benefits. Contact
Mr. L. Knight

Canada DRY Corporation
45004 Third Avenue 
Highland Park, Mich.

Subankrutavo Siuvę

Roma. — Kunigaikštie 
l.cin madų namai, kur p- 
cqueline Kennedy užsa 
sau drabužius — subank

MALE HELP

INDEPENDENT LOCK CO.
Our foundry in Orange,. Mass., 
has immediate openings for:

Squeezer Machine 
Molders & Trainees

Also
General Foundry Help

Company expansion program 
requires this additional person­
nel for steady full time employ­
ment. Good pay and benefits 
program.
Interested Parties Should Call 

617 — KI 4-2966
Apply in person, write or wire

I ORANGE FOUNDRY

Off West River Street 
ORANGE. MASS.

An Equal Opportunity Employer.

HELP WANTED

Flight Kitchen
O'HARE FIELD

Permanent position for experi­
enced or persons willing to 
learn and grow with a new & 
modern caterer servicing a 
large international air line.
Pasitions Available:

HOT FOOD PACKERS 
BAKERY HELPERS 
UTILITY WORKERS __ -- 
PANTRY WORKERS • 
COLD FOOD WORKERS 

Apply 7 days a week between 
8:30 A.M. and 8 P.M. at:

A.B.C. GLADIEUX
IN FLIGHT KITCHENS 
2301 — Mt. Prospect Rd. 

Des Plaines, Ill.
Phone Mr. Clark or Mr. Hollard

774-8344.

MALE HELP

IMMEDIATE OPENINGS

for

General Machine
SET-UP and OPERATE

Ability to read blueprints, use 
position measuring instruments 
and set-up and operate milling 

machines and lathes.

Brown & Sharpe
Hand Screw 

Machine Operators 
Must be able to read blueprints 

and micrometers, 2nd shift.

Brown & Sharpe 

Automatic
Screw Macrine
Set-Up and Operate 

2nd Shift

Inspector Analyst
also

Toll Gate Inspectors
1st Shift

Modehnakers
1st Shift <

with tool and die making 
experience. 1st shift.

Tool and Die Makers
Tool and die making experience 

necessary. 1st shift.

Electrician
in our maintenance department. 

2nd Shift.
Apply or Write 

J. A. CUNNINGHAM

VEEDER ROOT
20 Sargeant Si.

HARTFORD, CONN.
An Equal Opportunity Employer



Balsas išMinios...
Rašo P. P. Detroit, Mich.

L. B. Detroito Apylinkės val­
dyba tur būt pirmutinė oficia­
liai iniciatybos ėmėsi Lietuvos 
valstybės atstatymo penkiasde­
šimties metu sukakčiai paminė­
ti Detroite.

1967 m. lapkričio mėn. 5 d. 12 
vai. L.B. Detroito Apylinkės vai 
dyba sukvietė Detroito apylin­
kėje veikiančiu organizacijų klu 
bu. draugijų, spaudos ir visuo­
menės veikėjus į Lietuvių Na­
mus nutarti kaip paminėti Lie­
tuvos valstybės atstatymo pen­
kiasdešimties metu sukaktį 1968 
metais.

Iš L. B. Detroito Apylinkės 
valdybos pirmininko pranešimo 
ir kai kurių dalyvaujančių susi­
rinkime pasisakymų, paaiškėjo, 
kad svarbiausias š o susirinki­
mo tikslas yra sudaryti sukaktu 
viniams metams paminėti spe­
cialu komitetą, kuris svarbiau- 
ciai. ir Vasario 16 minėjimo me­
tu sur nktos aukos eitų jo dis­
pozicijon.

Kadangi Detroito Organizaci- i 
i u Centro atstovai ir kai kurie 
kiti pasisakė, kad Detroito Or­
ganizacijų Centras visuomet 16 
Vasaro minėjimus ruošia ir1 
aukas siunčia Lietuvos laisvini-; 
mo reikalams — Amerikos Lie­
tuviu Tarybai, taip turėtų da­
ryti ir 1968 metais, ir žmonių 
sus rinkimas nubalsavo, šian­
dien tokio komiteto nerinkti, 
nes pirma reikia L.B. Detroito 
Apylinkės valdybai susitarti 
su Detroito Lietuvių Organiza- 
c jų centro valdyba. Prieš tokį 
nutarimą balsavo tik 3 daly­
viai.-

1967 m. lapkičio mėn. 12 d. L. 
B. Detroito Apylinkės valdyba | 
ir Detroito Lietuvių Organiza­
cijų centro valdyba posėdžia­
vo.

1967 m. lapkričio mėn. 12 d. L.
12 v. L. B. Detroito Apylinkės 
•valdyba į Lietuvių Namus vėl Į 
sukvietė tokį pat susirinkimą ir i 
tuo pačiu reikalu, kaip ir 1967 * 
m. lapkričio mėn. 5 d.

Nors L.B. Detroito Apylinkės 
valdybos pirmininkas savo pra­
nešime ir siūlė, kad būtų laiko- 1 
masi veiksnių susitarimų, bet 
savo pranešime pasiūlymą, kad 
16 Vasario minėjimo metu su­
rinktos aukos būtų siunčiamos į 
mūsų veiksnių sudarytą Sukak- 
tuvin ų Metu Bendrinį Finansų 
Fonda neatsiėmė. Pasiūlymas 
nurašytas (išrašytas? iš raštiš­
ko pranešimo. a

Vėliau, kada buvo paskaityti 
veiksnių susitarimai Washing­
tone, L. B. Detroito Apylinkės 
valdybos pirmininkas pareiškė, 
kad jis Detroito Lietuvių Orga- j 
nizac jų centro valdyba nepasi­
tiki ir paskaityti ve ksnių susi- i 
tarimai neprivalomi vykdyti i 
jam.

Po ilgu kalbu ir diskusijų bu- j 
vo nutarta, kad reikia laikytis 
veiksniu susitarime Washingto­
ne ir visas 16 Vasario minėjimo 
metu surinktas aukas perduoti 
Amerikos Lietuviu Tarybai ir 
Detroite 16 Vasario paminėjimą 
ruošia Detroito Lietuvių Orga­
nizacijų centro valdyba.

Susirinkime buvo paskaityta, 
a p e 50 pavardžių, kurie jau bu-; 
vo ankščiau pakviesti sudaryti j 
Lietuvos valstybės atstatymo 
penkiasdešimties metų sukak­
čiai paminėti.

Kadangi iš jų dauguma ar Į 
mažuma nedalyvavo susirinki-' 
me ir dar nebuvo žinoma ar vi­
si sutiks įeiti į minimą komite­
tą. pabalsuoti negalėjome.

Neginčijama tiesa, kad susi­
rinkimuose daugiausia tie kėlė 
triukšmą ir reikalavo, kad 16 
Vasario minėjimo metu surink­
tos aukos, kiti 50 proc., būtų 
siunčiamos Jungtinių Finansų 
Komitetui, kurie Amerikos Lie- 1 
tuviu Tarybai neaukoja.

O jeigu ponas inžinierius ir I 
t. t. įeidamas į 16 Vasario minė- Į 
jima už prisegta ženklelį nume­
ta pora, trejetą, kad ir $5.00: | 
ar tai galima skaityti, kad tai; 
yra auka Lietuvos laisvinimui? i

Veltui jų ieškosite ir Tautos|

Fondo sąrašuose, o Tautos Fon­
do įgaliotinių yra ir Detroite. 
Jei min os žmogeliu netikite, pa 
sitikrinkite.

1968 m. sausio mėn. 21 d. 12 
vai. Lietuvių Namuose įvyko 
Detroito Lietuvių Organizacijų 
Centro atstovų (organizacijų? 
susirinkimas, kuris pasisakė už 
DLOC valdybos pasiūlymą, kad 
reikia laikytis veiksnių susita­
rimo ir visas 16 Vasario minėji­
mo metu surinktas aukas siųsti 
Amerikos Lietuvių Tarybai. 
Prieš Tokį pasisakymą nepakė­
lė rankos nei vienas. Žinau, kad 
3 buvo nepatenkinti tokiu nuta­
rimu.

1968 m. sausio mėn. 28 d. sek 
madienis. Lietus 1-ja. Prie Šv. 
Antano Lietuvių R. K. bažny­
čios keletas žmonių zuja, ku­
riuos tik keletą kartų per metus 
galima čia pamatyti.

Vienas iš ju pribėgęs — už­
bėgęs už akiu prašo aukos Lie­
tuvos valstybės atstatymo pen­
kiasdešimties metų sukakčiai 
paminėti komitetui, Detroite.

— Šiandieną lietus lija, kodėl 
taip skubate? — paklausiau.

— Norime užbėgti už akių, 
kad 16 Vasario minėjimui ne­
paaukotų, — tarsi didžiuodama­
sis atsako.

Joniškiečiu Klubo C,
Susirinkimas

Joniškiečių Labdarybės ir 
Kultūros Klubo linksmas šokių 
vakaras įvyks šį šeštadienį, va­
sario 10 d. Vengeliausko salėj, 
4500 So. Talman Avė., 7 vai. va­
karo. Visus narius ir svečius 
klubas maloniai kviečia gausiai 
atsilankyti. Šokiams gros vi­
siems gerai žinomas Jurgio Jo­
niko orkestras.

Bus joniškietiškai pagamintų į 
skaniu valgių, gėrimų, dovanė­
lių išlaimėjimui ir kitų paįvai­
rinimų svečiu malonumui.

Veikli parengimo komisija su 
sideda iš: James Marcinkaus, j 
Bernice Žemgulienės žr Onutės; 
Sandargos. Taipgi su svečių pa­
tarnautojais visus atsilankiu-; 
sius gražiai priims ir visu kuo 
pavaišins.

Joniškiečių klubas visuomet 
sutraukia daug gerai nusiteiku­
sios publikos į savo parengi­
mus, už tad reikia manyti, kad ' 
ir šį karta prisirinks pilnutėlė ' 
Vengeliausko saįė, šauniai 
draugiškai pasilinksminti tarp 
savųjų.

—A. Jusas

Augalų Naudingumas
Ar žinote, jog augalai sutei­

kia žmonėms 85 nuošimčius vi­
sų maisto produktų? Visi gėri­
mai yra gaminami iš augalų — i 
arbata, kakao, vynas, alus. O 
kas dar įdomiau, tai, kad 65% 
mūsų aprėdai© taipgi paeina iš 
augalų.

Ne Iš Jo Kaltės

Kaiminka: — Kaip pasisekė 
jūsų sūneliui istorijos egzami­
nas ?

Motina: — Nelabai gerai. Jie 
klausė tokių dalykų, kurie atsi­
tiko dar prieš jo gimimą.

Parduodamas Namas 
Highland, Cat

Parsiduoda kampinis namas, 
iš šešių kambarių. Gali gyventi 
dvi šeimos, keturios durys išė­
jimui į lauką. Galite atvažiuoti 
ir apžiūrėti vietoje, ypač chica- 
giečiams patogu praleisti atos­
togų laika tame name. Netoli 
bažnyčios, pašto, vaistinės, krau­
tuvės, mokyklos ir visokių pa­
togumų.

Parduodama dėl vyro mirties. 
Priimsiu pirmą geriausią pasiū­
lymą, arba išnuomosiu su bal­
dais.

Kreiptis: E. Eiduck, 27280 
Norwood St., Palm Ave., High­
land,. California, 92346.

Įvykiai Vietname — šiuo metu laukiama smarkių kovų pačioje P. 
Vietnamo šiaurėje, ties Khe Sanh

Atsisveikinimas
Su Poetu Putinu
Praėjo Įspūdingai

Pereitą šeštadieni, Jaunimo 
centro didžioji salė buvo perpil­
dyta publikos, kuri atėjo atsi­
sveikinti su pavergt. Lietuvoje 
mirusiu žymiausiu mūsų poetu, 
dramaturgu, mokslininku prof, 
dr. Vincu Mykolaičiu — Puti­
nu.

Minėjimas buvo pravestas Pe 
dagoginio Lituanistinio Institu­
to studentų, atliekant jo kūry­
bos kelis kūrinius.

Be to, apibudintas jo gyve­
nimas ir darbai. Ypač visus bai­
siai nuteikė pats Prometėjus.

Buvo girdėtas ir velionies bal­
sas iš juostelės, deklamuojant 
vieną savo eilėraštį.

Viską paruošė Instituto lek­

INSURED
on regular Savings 

per annum

NUOŠIMČIAI

per annum
on investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSN
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

v* Viešėdami ar gyvendami Miami, Fla., ar jos apylinkėse X 

aplankykite \
v ;i X
$ Miami Lietuvių Amerikiečių $
$ Piliečių Klubą |
| . ■ f
$ 3655 N. W. 34th Street $

* s
£ Telefonas NE 5-4331 •

MOVING MOVING
PERKRAUSTYMAS Iš ARTI IR TOLI

Ilgų metų patyrimas - Pigus sąžiningas patarnavimas. Nauji 
dideli sunkvežimiai — Patobulinti perkraustymui įrankiai.

Kaip patys sunkvežimiai, taip ir jūsų perkraustomi baldai 
YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

NAUJOKAITIS
2022 W. 69th Street Chicago, Ill. 60636 |

Telefonas: WAlbrook 5-9209 |

&

V

FRANK’S T.V. & RADIO, Inc.
Didelis pasirinkimas įvairiausių televizijų, radijo stereo 

aparatų. — Oro vėsintuvai. Spalvotos televizijos 
aparatai. — Pardavimas ir taisymas.

3240 SO. HALSTED STREET — Telef. C A 5-7252

tiką, kaip lietuviai įvairiais bū­
dais stengėsi padėti kenčian­
čiam žmogui.

Trečio tomo Tautos Praeities 
redaktorius J. Dainauskas nu­
pasakojo knygos leidimo rei­
kalus, Lietuvos istorinių datų 
nevienodumą ir kt.

A. Idzelis kėlė reikalą rąšyti 
1918-40- m. Lietuvos istoriją, 
nes jaunimas nori daugiau me­
džiagos studijoms.

Be protokolų skaitymo ir dis­
kusijų įvairiais istoriją liečian­
čiais klausimais prieita išvados, 
kad istorijai medžiagą surašy­
ti, rinkti dokumentaciją reikia 
kviesti visuomenę, nepriklauso­
mybės laikų dalyvius, kurių at­
siminimai bus vertingi jau­
niems istorikams, studijuojan­
tiems Amerikos universitetuo­
se.

Susirinkimas pravestas dar­
bingoje nuotaikoje ir visi daly­
viai buvo pavaišinti dr-jos ka­
sininkės A. Rūgytės, už tai jai 
nuoširdž ai padėkota. M. K.

Iš LB Socialinio Klubo 
Veiklos

LB Socialinis Klubas Chica- 
goje aktyviai veikia. Todėl ir 
nariai, kurie dar nesumokėjo 
savo duoklių, prašomi nario mo 
kestį už 1968 metus siųsti- ižd.- 
reikalu vedėjo adresu — Lithu­
anian Social Club, 3548 S. Eme­
rald Ave., Chicago, Ill. 60609.

Sąryšyje su veikla LB Socia­
linis klubas turi nemaža išlai- • 
dų. kurias galime padengti tik 
iš narių duoklių. Nario mokes­
tis tik 1 dol. metams. Priimami 
ir nauji nariai, kurie supranta 
socialiniu klauZimu reikšme 
mūsų kasdieninime gyvenime.

Dabar artėja tas laikas, kada 
bus socialinio draudimo pensi- 

| jos padidintos, bet nevienodai.
Todėl reikia kiekvienam sekti, 
kad kiekvienas gautų Kongreso . 
padidintą pensiją. Kam kiltų į 
kokių neaiškumų, prašome krei | 
ptis į klubo valdybos narius, 
kurie mielai kiekvienam patar-| 
naus. Valdyba

torius Domas Velčka. Muzikinę 
dalį — muz. Darius Lapinskas, 
vaidybinę — L. Barauskas. Bu­
vo surengta ir Putino leidinių 
paroda.

Lietuvių Istorijos 
Draugijos Veikla

Lietuviu Istorijos draugijos 
metinis narių susirinkimas į- 
vyko sausio 28, 6547 So. Wash­
tenaw Avė., dalyvaujant 30 na­
rių.

Prof. S. , Dirmantas atidarė 
nepaprastą 50 Lietuvos Nepri­
klausomybės Kovos Metų mi­
nėjimo susirinkimą ir kviėte vi­
sus savo dalyvavimu prisi­
dėti.

Dr. K. Gudaitis savo paskai­
toje labai * įddtniai apžvelgė se­
novės lietuviu medicinos prak-

MAŽAI MIEGODAVO

5.25 Bizantijos imperatorius Jus­
tini? onas Pirmasis (483 — 565? 
per parą miegodavo tik vieną 
valandą.

Taip jis elgėsi net per 38 me­
tus, kol turėjo užsidėjęs impe­
ratoriaus karūną, t. y., kol val­
dė Bizantijos imperiją.

Pasiteisinimas

Teisėjas į šoferį, kuris smar­
kiai sužeidė senutę:

— Kodėl tamsta nepapūtei ra­
go, matydamas, kad ją gali už­
gauti ?

— Nenorėjau jos išgąsdinti, ■ 
ponas teisėjau.

Iš miego šiupinio neišvirsi.

Crane Savings 
and. Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

Pinigai, {dėti prieS mėnesio 15 d. duoda dividendus už vis^ mėnesį, 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują musę namą.

VALANDOS: Pinnad. ir ketvirt 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrai ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Iš Našlių Klubo 
Veiklos

Chicagos Našlių ir Našliukių 
Draugiško Klubo svarbus susi-į 
/ink mas įvyks šį penktadienį, • 
vasario 9 d. Hollywood salėje, i 
2417 West 43 Street, j vai. va­
karo.

Narių gausus atsilankymas, 
yra būtinas, nes bus skaitomas j 
komisijos pateiktas konstituci-. 
jos pataisymo projektas.. Komi-1 
sijon įeina; J. Šulcą, A. Masai- 
tis, B. Žemgulis, J. Baličas, aš. 
ir visa klubo valdyba.

Be to, bus kitų įvairių reika­
lų aptarimui bei valdybos pra-; 
nešimai apie bendrą šių metų 
veiklą. Susirinkimą užbaigus, i 

G. Joniko orkestras gros šo­
kiams ir bus visų malonus pa­
sisvečiavimas.

—A. Jusas.

Svarbi Brighton Parko 
Namu Savininkų Sueiga

Brighton Parko Namų Savi- 
mnkų draugijos narių ir bičiu­
lių neparastas susirinkimas į 
vyks ateinantį sekmadienį, va­
sario 11 d. 11 vai. parapijos sa­
lėje.

Sąryšyje su artėjančia Lietu­
vos 50 metų atkūrimo paskelbi­
mo sukaktimi, ta proga bus ži­
nomų ve’kėjų trumpi praneši­
mai, ir filmos demonstravi­
mas.

Be to draugijos pirmininin- 
kas Antanas Marma ir iždinin­
kas Jonas Simonavičius pada­
rys veiklos pranešimus. Vėliau 
seks diskusijos. Toliaus seks 
naujų valdomųjų organų rinki­
mai. Girdėti balsų, kad

Sukak+inis Vasario 16 Minėjimas
PROGRAMOJE

IŠKILMINGA AKADEMIJA
dalyvaujant augštiems amerikiečių pareigūnams ir

» KANTATA

KOVOTOJAI"
Muzika J. GAIDELIO
žodžiai St. SANTVARO
Išpildo “DAINAVOS” ansamblis ir talkininkai 

vadovaujamas P. ARMONO.
Solistai: D. STANKAITYTĖ

A. VOKIETAITIS
A. PAVASARIS

Su simfoniniu 50 asmenų orkestru.
VIETA: Civic Opera House, 20 N. Wacker Drive.
LAIKAS: Vasario 18 d. 3 vai.
BILIETAI nuo 3 iki 10 dol. gaunami

“Marginiuose", 2511 West 69 gatvė.
RENGĖJAI: Chicagos Lietuvių Taryba.

----------------- - —------------- —1111 B

ON 
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roji valdyba buvo gana veikli, 
tai kai kurie nariai nori siūlyti 
perrinkti tą pačią valdybą. Ta­
čiau tas viskas pirklausys nuo 
susirinkusiu nariu nusistaty­
mo. Taigi kviečiami nariai ir 
sveča i šiame susirinkime gau­
siai dalyvauti. Kor. Pr.

Pastabėlės
Kiek tas mus pačius liečia, 

tai iš tikro liūdna diena mūsų 
gyvenime yra ta, kurioje netu­
rėjome progos nusijuokti.

—Chamfort.

Tiesa, Prancūzija vaidina svar­
besnę rolę pasaul nėje politiko­
je. Bet pablogėjimas jos santy­
kių su Anglija ir Amerika pa­
siekė tokio laipsnio, kad tik 
ateitis parodys ar toji de Gaulle 
politika buvo genialė ar pra- 
žūt’nga.

NESUPRANTAMA KALBA

— Pone profesoriau . tamsta 
atrodo, supranti visas pasaulio 
kalbas ?

— O, taip. Tik aš vis dar ne­
suprantu mano žmonos kalbos, 
kai ji pinigu prašo.

Pas Gydytoją

— Turi tamsta daugiau at- 
i kreipti dėmesio į save. Tai nieko 
baisaus: tik pradžia psichinės de 

; presijos. Šalinkitės kino, teatrų, 
' paskaitų, radio, televizijos, 
moterų... Ir kuo daugiausiai pra 

j m ogų ’.

; Iš pelų nebus grūdų, kad ir 
aruode juos laikysi.

Žmogaus gyvenimas už ledą 
pasta- į slidesnis.



BRANGUS TURTAS |

Kas Paskatina Augštą 
Kraujo Spaudimą? 'Dr. Henry A. Schroeder, da­rydamas pranešima American Heart Assn, suvažiavime New Yorke, tarp kitko priminė, jog dabartinio mūsų taip vadinamo civil zuoto gyvenimo aplinky­bės, vartoj a"Yri nenuatįralūs mai sto produktai, oro ir vandens suteršimai prisideda prie padi­dinimo augšto kraujo spaud mo ir įvairių širdies ligų. IApie 5 nuoš. suaugusių ame­rikiečių yra paliesti aukšto kraujo spaudimo. Mes jau esa­me daug sykių girdėję, jog to-; kio reiškinio priežastys yra kraujagyslių sukalkėjimas, nėr v.ngumas, persivalgymas, tam tikros ligos, trūkumas poilsio,: pakrikimas kraujo cirkuliacijos inkstuose ir pan. Dr. Schroeder, tačiau nurodė dar į vieną, gal būt pačia svarbiausia kraujo spaudimo priežastį, tai yra at­siradimas mūsų sistemoje “cad­mium” elemento, kurio žmonės neturi užgimdami. Jis neužtin­kamas ir tarpe žmonių, gyve­nančių primityviškose aplinky­bėse.Iš kur gi tas elementas atsi­randa? Dr. Schroeder tvirtina, jog vartojant rafinuota cukrų ir miltus, konservuotus vaisius, daržoves, kavą, arbatą, o taipgi | perilgas valgių virinimas padi- į dina “cadmium” mūsų organiz- | me.Šiuo metu, pasak Dr. Schroe­der, daugelis special stų šioje I šalyje bando nuodugniau ištirti tą “cadmium” eteppentą ir jo įtaką į augšta kraujo spaudi­mą.Skausmai StrėnoseIr Kas Juos Sukelia

vartos.Vėliau psichologai pradėjo žiūrėti į sapnus kaipo į nekont­roliuojamą, palaidu galvojimą miego metu. Pasak jų, sapnų turinį sudaro tos dienos išgyve- n mų smulkmenos. Miego metu sąmonę pasiekia garsai ir kiti aplinkos reišk niai ir, svarbiau-, šia, paties žmogaus slapti troš­kimai, ambicijos. Pasikartojan­ti baisūs sapnai simboliškai iš­reiškia įvairius mūsų dvasinius konfliktus.Vėliausias sapnų aiškinimas nueina kur kas toliau. Dr. Leo Meadow, psichologijos profeso­rius Medical College, Philadel- phijoje, pareiškė Allertown li­goninės medikališko stabo na­riams, jog: “sapnai yra absoliu­čiai neatbūtini mūsų sveikatai ir gerovei’. Pasireiškiančios fantazijos laike miego nėra tuš­čios vaizduotės blaškymąsis, bet jos yra naudingos mūsų proti­niai ir dvasiniai stabilizacijai, kaip maistas ir vanduo mūsų kūnui.Jei bemiegant žmogus neturi progos pasapuoti, tai sekančią naktį jis sapnuos du kartu dau­giau. Nesapnavęs keletą naktų iš eilės, jaučiasi nuvargęs,, ne­ramus ir nervingas dienos me-, tu. IDr. Lawrence J. Monroe, pro­fesorius Illinois universitete Me dicinos Kolegijoje, tvirtina, jog bemiegant mūsų kūno funkcijos lėtėja, širdis lėčiau plaka, o ląs­telės sukaupia daugiau energi­jos sekančios dienos darbui. Yra patirta, jog ketvirtadalį miega-1 mo laiko mes praleidžiame sap­nuodami. |Taigi, kokie bebūtų sapnai — jaudinanti, baisūs ar malonūs, jie visi yra mums naudingi, nes atliuosuoja ir apvalo mūsų ner­vus nuo įtempimo ir visokių iritacijų.

Senų laikrodžių taisymo kursas Balzeko Lietuvių kultūros muziejuje 
C’Tcagoje veda Gene Deives (vidury), kuris čia matyti su vienu tokiu 
’aikrodž u. Kairėj Alb. Dzirvonas ir dešinėj muz. Alice Stevens. Tokie 
kursai įdomūs senų laikrodžių ko lektoriams. Suinteresuoti gali kreiptis 
i muziejaus raštinęgiai dedamas ant lentynos, kad neišsprogdintų laboratorijos.; Toks pat maisto pavien ų daly­vių ir junginių cheminės reak-' cijos veiksmas vyksta žmogaus vidaus kūno laboratorijoje, bet

to viso negali jis matyti.Tokių gamtos medžiagų jun­ginių, kurie pereina chem’nės reakcijos veiksmą, mes mato­me kasdieną. Pavyzdžiui, paim­siu vieną paprasčiausių iš jų.

tai rasa ant stiklo, vanduo, ku­ris yra junginys dujų, deguonio ir vandenilio (oxygen & hyd­rogen?.Kur tik pažvelgsime, visur pastebėsime gamtos jėgų che­minį veiksmą, kuris slaptai nai­kina gyvus ir negyvus daiktus ir formuoja naujus, kurie mūsų akiai nebematom!.Toks gamtos cheminių jungi­mų veiksmas neperstojančiai vyksta ne tik gamtoje, bet ir žmogaus vidaus kūno laborato­rijoje su pavojingais ir nuodin­gais maisto dalyviais.Tokių pavojingų ir žalingų bandymų kūno organizmai ne­būtų galima daryti ne jokioje cheminėje laboratorijoje, bet jie pe perstojimo vyksta žmo­gaus kūne.Žmogaus kūnas gauna tuos pačius maisto elementus, ka ir chemikas turi savo laboratori­joje. Švieži maisto dalyviai rei­kalingi teikimui naujos energi­jos kūnui, kraujui ir nusilpu­sioms dėsnų ląstelėms, kurios naikina pradinius ligų perus ir

maisto blogąsias atmatas.Reikia sakyti, kad žmogus, kaip ir kiti gyviai pastoviai da- j ro klaidas. Už tai nėra kaltina-' mas paprastas, nemokytas žmo- ■ gus, nes jis mažai tebenusima- i no apie savo vidaus mašineriją ir nepagalvoja, kad ji pradės ne .atlikti sk’rto darbo jam sulau­kus pusės gyvenimo eigos.Taipgi tą pačią klaidą padaro ir mokslininkai, pamindami po ■ kojomis motinos gamtos nusta-i tytus gyvenimo dėsnius.
—Dr. A. J. Gussen

cientas aiškiai nudžiugęs. “Tai užeikite pas mus išgerti kavos. Aš turiu namuose keletą dėžių pripildytų muffius”.
Ko Dar TrūkstaGarsus prancūzų rašytojas Anatole France pareiškė: “Mes turime vaistų, kurie paskatina moteris kalbėti, h?t neturime jokio vaisto sulaikyti jas nuo kalbėjimo’.Gydytojai Neatspėjo

Niežėjimas BurnojeKartais burnoje, po liežuviu gali pasireikšti niežėjimas, ku­ris užsitęsia keletą minuč u
C C Varba ilgiau.Tokį niežėjimą sukelia seili­nęs liaukos, jeigu jas suerzina tam tikri chemikalai ar mais­tas.

Turtas 90 Milijonų

lodino ReikšmėTrūkumas iodino nuslopina mus protiniai ir susilpnina mū­sų atmintį. lodinąs yra esminis elementas tnkamam subalansa­vimui liaukų sistemai, todėl mū su dietoje privalėtų būti jūros maistas ir- vandenynų žuvis.Pertoli Nueita

Š omis dienomis Osnabrueck, Vakarų Vokietijos gyventojas Heinrich Egbert užbaigė 101 me tus.1919 metais, jam būnant 53 metų, tapo atleistas iš darbo prie geležinkelio. Gydytojai nu sprendė, kad jo sveikata yra su­šlubavus ir pasiuntė jį į pensiją. Egbert g iki šiam laikui dirba nuosavam ūkyje.Verta Žinoti, Jog ...Brangiausias filmas, kuris ka­da nors pagamintas, yra “Cleo­patra” su Eizabeth Taylor, ku­ri” kainavo 42 mil. dolerių. Fil- mos gaminimas užsitęsė 10 mė­nesių.
Pas viena žymu psichiatrąI atėjo vyr'škis ir nedrąsiai ėmėI pasakoti:“Tai iš tikrųjų nieko ypatin-| i go, bet mano žmona užsispyrė, kad pasimatyčiau su jumis.”Psichiatras pritariančiai palin gavo galvą.“Visas keblumas,” tęsė pa- c entas,” aš labai pamėgau muf­fius”.> “Bet tai nieko ypatingo. Aš juos irgi mėgstu”, pareiškė psi­chiatras...“Ah, iš tikro?” paklausė pa-

Dviračiai daugelyje kraštų į- gyja populiarumo, bet jie suda­ro pavojų automobilių judėji- ' mui. Dėl to tai Vakarų Europoj j pravedami specialūs keliai dvi- i račiams.
Gerbiamas Teisėjau!Teisėjas į nepilnametį prasi- l kaltelį:— Kai įsilaužei į svetimą bu- Į tą, ar bent sykį pagalvojai apie j savo tėvą, motiną?...—Pagalvojau, ponas teisėjau, j bet neužtikau nieko tokio, kas galėtų jiems patikti!

Daug kam pasitaiko pajusti aštresnius skausmus strėnose (back pain?, kurie užtrunka il­gesnį laika. Gydytojai laužo galvas bandydami surasti pa­grindinę jų priežastį. Yra įpra-. sta manyti, jog skausmus strė­nose sukelia staigus pasisuki- mas, kėlimas kokio nors daikto, i nereguliarus sėdėjimas, pašė-Į koje ko įvyksta įsitempimas rau menų ar trūkumas ligamen-1 tų- . .Kai kurie tyr nėtojai tvirti­na. jog trūkumas proteinų ir | vitamino C ilgainiui sukelia to­kius skausmus. Kiti vėl teigia, jog paveldėjimas, lengvas arth­ritis ir laipsniškas audinių pa- įrimas yra vienas svarbesniu to skausmo priežasčių.Bet visi tie ekspertai pripažį­sta, jog tokius skausmus daž­niausiai sukelia trūkumas pasi- mankštin mo. Tie, kurie daž­niau atlieka gimnastika pasilen kdami ir išsitiesdąmi, tuos lė­čiau užtinka tokie nesugalavi- mai. C a reiktų priminti ir se­ną taisyklę, jog— keliant kokį nors svori, negriebkime jo štai-1 ga, bet labai išlengvo, sutei­kiant progos raumenims pasi­ruošti tokiam darbui.Dr. Evalyn S.^Gendel, rašy­damas žurnale American Medi­cal Association, primena, jog skausmai strėnuose nors ir nė­ra visai išvengiami, tačiau juos galima suretinti pasivaikščiojant, ką nors dirbant, tiesiau sėdint ir vartojant tinkaiiia dietą.
> ipn.ti i ra Mums Daug 
Kuom Naudingi—Kaip jau žinome, sapnai buvo ir yra visaip įvertinami. Se­niau į juos žiūrėta, kaipo į atei- ties pranašautojus ir sapnų aiš- Į kinimas skaitėsi ypatinga gud- j rybe. Netgi mūsų laikais išleisti | “Sapnininkai” nedingo iš apy-

Daržoves Turi Daug Gydomų YpatybiųDaržovės ne tik suteikia mū­sų organizmui neatbūtinų me­džiagų, bet jos turi ir gydomų ypatybių. Todėl nieko nuosta­baus, jei pastaruoju laiku jos užima svarbia vieta mūsų die­toje.Kopūstai, bulvės, burokai, to- meitės, kaliflaver, spinich, mor­kos ir kitos daržovės yra gau­sios vitaminu ir mineralų šalti­nis. Iš senų laikų buvo valgomi svogūnai, išmirkyti baltame vy­ne, apvalyti inkstus. Per dau­gelį metų vengta valgyti tomei- čių (pamidorų?, nes buvo ma­nyta, jog esančios jose rūgštys kenksmingos sveikatai.Tuo tarpu tomeitės turi savy­je daugelį substancijų, kurios apvalo kraują ir sušvelnina ar­thritis. Burokai gelbsti inkstų veiklai, spinich sudaro atsparą anemijai. Morkose yra daug fos foro, potašo, cukraus ir celulo- zės, kurie gelbsti skilvio funk­cijoms.Žmogus Kaip Cheminė LaboratorijaJeigu žmogus turėtų progą aplankyti chemijos laboratori­ją, kurioje vyksta įvairių me­džiagų kitimų, sudėties ir veik­smų bandymai. Tuomet jis gau­tų supratimą kokią svarbią rolę lošia skirtingi medžiagų pavie­niai dalyviai ir junginiai. Šių junginių esti visur: ore, vande­nyje, vaisiuose, daržovėse ir žemėje, ant kurios vaikščio­jama.Žmogus pamatęs tą visą che­minės reakcijos veiksmą labo­ratorijoje, kurioje chemikas at­lieka bandymus su pavojingais gamtos elementais pilstydamas iš vienos bonkos į kitą ir atsar-

Certifikatą sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau­
pyti šešiŲ mėnesiu certifikataiš, ku­
rie neš Jums 5^ %. Čertifikatdi iš- 
duodalfii tūksfdhtihėfhis. Mažiau­
siai turi būti $8000. Pelnas mčkd- 
niaš kas sėsi mėnesiai nuo išdavi­
mo dienos. Gėrtifikdty taupymas 
fedralinės valdžias įstaigoje yra ap­
draustas.

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings rrldka patį aukščiau­
siu diVidėrtdtĮ, leidžiamų federaliniais 
patvarkymais, Už knygeliu sąskai­
tose laikomas santaupas. Dividėn- 
dai apskaičiuojami pusmečiais.

, DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU. UŽDIRBSITE

JOHN PAKEL, SR.
president and chairman of the board

Chicago Savings and Loan Assn.
6245 So. WESTERN AVE.

JOHN F. EUDEIKISLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUSSeniausioji ir Didžiausioji Laidojimo Įstaiga
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

4605*07 South Hermitage Avenue
Tel. YA 7-1741-2

4330-34 South California Avenue
Telefonas LA 3-0440 ir LA 3-9852

PETKUSTĖVAS ir SŪNUS Laidotuvių Direktoriai
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 West 71st Street

Telef-: GRovehill 6-2345 - 6
1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

Aikštė Automobiliams Statyti



Įvairios Žinios iš Lietuviško
Gyvenimo Worcester. Mass.

SLA 57 Kuopa Paskryė 
Auką Lietuvos 
Laisvinimo Reikalams

VasariosWorcester.Mass.
1 d. SLA 57 kuopos susirinkime 1 
buvo daug kas aptarta.

Po trijų mėnesiu sunkios li­
gos Vincas M trikas užėmė pir­
mininko vieta. Sekr. J. Krasin­
skas pranešė, kad 1967 m. mirė 
15 narių ir jiems išmokėta po­
mirtinės per 7.000 dolerių, o kuo j 
pos ligoniams išmokėta daugiau! 
kaip 500 dolerių.

Organ zatorius A. Tamkus į 
kuopą per pereitus metus įrašė 
26 narius. Vadinasi, mirusiu ei- ■ 
lės -užpildytos 
u Ižd. Jonas 
nešė, kad iki 
buvo daugiau 
Ta patvirtino 
K. Žurl’s ir ’ 
Dabrila.

Vasario 16-tos proga 
15 dol. auka, su sąlyga, kad bū­
tu pasiųsta Alto iždui, o ne ki­
tur.

Į Worcesterio Lietuvių Drau­
gijų Taryba atstovais yra — Ju 
lija Lendraitienė ir J. Krasins­
kas. Jie jau įsijungė į Lietuvos 
Nepriklausomybės atkūrimo 50 
metų sukaktį paminėti.

nebuvo, 
polisus, 
net ad- : 
paliki- i

z:dentui Povilui Dargiui už to­
kį didelį kooperavima.

Mūsų kuopoje tiek nariu mi­
rus, seniej prieš mirtį 
sutvarkė savo mirties 
Po mirties like vaikai, 
vokatams paveda tėvų
mus atgauti, o centro valdybos ' 
nariai mums viską sutvarkė.

Mūsų kuopos yra skaitlingiau ' 
šia Masachusetts valstijoje, tu- i 
rinti per 200 narių.

Dar karta dėkoju SLA. Pildo- i 
mos Tarybos nariams. Prašau ! 
baLamimuose juos paremti, nes ! 
jie ėjo su mumis. Jei kokius ki- ! 
tus iš-rinksite, tai to jau nebus ir | 
to darbo neatliks. i

net su kaupu.
; Dvareckis pra- 

sausio 1 d. ižde 
kaip 1,200 dol.

ir iždo 
vicepirm.

globėjas
Vincas

paskirta
iš-

kur
Juk

Dar noriu viešai padėkoti SLA 
centro sekretorei p-niai B. Pi- 
varonienei, iždin. E. Mikužiūtei 
ir mūsų garbingam SLA pre-

Vasario 16-sios minėjimas jau 
ne už kalnų. Nežinoma, kiek 
daug yra pasiruošusi Worces-, 
tero lietuviu draugijų Taryba 
ir komisija. Labai yra svarbu 
š ą 50 metų Lietuvos Nepriklau­
somybės atkūrimo sukaktį 
kilmingai atžymėti.

Taip pat svarbu žinoti, 
tos aukos bus siunčiamos.
Worcesteryje buvo siunčiamos 
aukos Lietuviu Tarybai1 nuo jos 
įsikūrimo. Dabar nėra nutarta, 
kur aukos bus siunčiamos, nes 
atsirado daug fondų ir daug siū 
lymų.

Worcestery minėjimas įvyks 
vasario 18 diena, 3 vai. po pie­
tų Lietuv ų Piliečių klubo sa­
lėje, 67 Vernon St., Worcester, 
Mass.

Visi lietuviai kviečiami gau-

Šalčiai apsunkina laivų judėjimą — čia ledo lytys Hudsono upėje 
New oYrke

šiai atsilankyti į šį svarbų mi- 
nėji'mą. Prašome visų apylin­
kių miestelių dalyvauti šioje 
šventėje.

Turėtume pasekti bostoniečių 
pavyzdį, pasiaukojimą, ypač 
Bostono sandariečių, kad aukos 
turi būti siunčiamos tik Al­
tui.

Į Sandaros 16-tą kuopa įstojo 
puikus, malonus vyras Anta­
nas Girčys. Manau jo pėdomis 
paseks ir kiti. Tai padidinsim 
sandariečių eiles dideliu nuo­
šimčiu.

—J. Krasinskas

Sunkenybe

Mad- 
pasa-

Du vyriškiai susitinka 
rido gatvėje. Vienas ima 
koff:

— Mano žmona pasamdė siu­
vėją, kuri turėjo sulopyti dra­
bužius. Pusę metų ji mus iš­
vargino.

Vos tik vakar nuo jos atsi- 
kratėm.

— O kaip ilgai ji dirbo pas 
jus?

— Apie penketą dienų. Visą 
gi kita laika ji ateidavo pas 
mus reikalaudama užmokes- 
nio.

ghest Rat

PER ANNUM, CURRENT RATE PER ANNUM

At Standard Federal Savings your savings earn at the highest rate 
paid by any savings institution in Chicagoland.

Passbook Savings in by the 10th of the Month Earn from the 1st.

6 MONTH 
CERTIFICATES

Issued in minimum 
amount of $10,000 

and larger amounts 
in multiples of 

$1,000.

ASSETS OVER $122,000,000.00
RESERVES and SURPLUS OVER $10,500,000.00

ASSURED

Your savings are protected by our great strength in Reserves, our 
sound assets, our careful operating policies and by insurance of 
accounts to $15,000 by The Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation, a Permanent Agency of the U.S. Government.

INSURED
i___________ ________ 1

PASSBOOK 
SAVINGS

Earnings are added and 
compounded four times a 
year. 4.75% compounded 
quarterly is 4.83%. Build 
your savings with a pass­
book account. Develop the 
habit of saving regularly.

SAFETY

4192 Archer Avenue • Chicago, Illinois 60632 • Phone VI 7-1141 

OPEN MON. and THURS. 9 to 8; TUES, and FR1. 9 to 4;
SAT. 9 to 12 Noon; WEDNESDAY-CLOSED

STANDARD
SAVINGS

.. . .. ... i

Dievo Karalystes
Žinios .

8. Tema: Prisikėlimas iš

Numirusių
5. I

(Tęsinys)
Mirusiųjų prsikėlimo laikas1 

jungiamas su Teismo Diena, ku­
ri bus laikas didelio džiaugsmo 
ir linksmybės ir kurioje, skaus­
mai, vaitojimai ir dūsavimas 
bėgs šalin.

Plačiau aiškindamas apie tuos 
dalykus šv. Jonas Apreikštoj as 
sako: “Aš mačiau didelį baltą 
sostą ir jame sėdintį... Mačiau 
mirusius (atgaivintus ar išgel­
bėtus iš mirties galios), dide­
lius ir mažus, stovinčius ties so­
stu... Jūra atidavė joje buvu­
sius ir pragaras (Šeolis, mirties 
stovis) davė mirusius, kurie 
juose buvo” — Apr. 20:11-13.

Ramindamas ir linksminda­
mas tuos, kurie liūdi dėl savo 
mirusiųjų prietelių, šv. Povilas 
sako: “Mes nenorime palikti 
jūsų, broliai, be žinių apie (mir 
ties miegu) užmigusius, kad jūs 
neliūdėtumėte, kaip kiti, kurie 
neturi vilties. Nes jei mes tiki­
me, kad Jėzus mirė ir atsikėlė, 
tai taip Dievas užmigusius per 
Jėzų atves draug su juo. Nes 
tai mes sakome jums Viešpa­
ties žodžius: “1 Tesaloniečiams 
4:13, 14.

Yra tokių, kurie sakosi tikį į 
Dievą, bet netikį į mirusiųjų 
prsikėlimą.

Parodydamas tokiems jų pa­
klydimą, šv. Povilas sako: “Jei­
gu nėra mirusiųjų prisikėlimo, 
tai (reikia sakyti, kad ir) Kri­
stus neats'kėlė, tai mūsų (Apa­
štalų) skelbimas yra tuščias, 
(taip pat) ir jūsų tikėjimas. 
Bet iš tikrųjų Kristus yra pri­
sikėlė iš mirusiųjų kaip užmit- 
gusiųjų pirmonė. Kaip per vie­
na žmogų atėjo mirtis, taip per 
vieną žmogų iš mirusiųjų atsi­
kėlimas. Ir kaip Adome visi 
miršta, taip ir Kristuje visi bus 
atgaivinti; bet kiekvienas savo 
eile: pirmonė Kristus; paskui 
tie, kurie yra Kristaus, kurie ti- i 
kėjo į jo atėjimą”. — 1 Korint. 
15:12-23.

kymams.
Kas nenorės klausyti, tas už­

sitarnaus nuodėmės algą, mirtį, 
antra 
ma.

mirtį, galutiną sunaikini-

(Bus daugiau) 
įdomaujatės apie Tiesą.Kas 

prisiųsim veltui knygelių.
Kreipkitės šiuo adresu:

Lithuanian Bible Students,
212 E. 3rd Street,

Spring Valley. III. 61362

mes

Kokią Pensiją Mokės 
Šiais f r 1969 Metais?

Prisikėlimas Žadamas

Teisiems ir Neteisiems

Kitos Šventojo Rašto vietos 
aiškiai parodo, kad bus prikelti 
vis:', tikintieji ir netikintneji, 

teisieji ir neteisieji, gerieji ir 
piktieji, kurie mirė nepažinę 
Kristaus. (Ap. Dar. 24:15/ Nes 
parašyta, kad Kristus paragavo 
mirties už kiekvieną žmogų. Jis 
mirė teisus už neteisiuosius.

Kaip per vieną žmogų atėjo 
mirtis ant visų,, taip per kitą 
žmogų, mūsų, Atpirkėją ir Išga­
nytoją, visiems bus duota proga 
gyventi.

Tas nereiškia, kad kiekvienas 
bus priverstas gyventi prieš sa­
vo norą. Amžinasis gyvenimas 
bus gaunamas Dievo pažinimu, 
tikėjimu ir paklusnumu Jo įsa-

apit
metais,'’ *jei jūs už

į pensija dabar bū
1969
kaip rašote $6, ,000, t 
sija būtu apie 95 dol. per rr 
nesi. Apskai&ev mai daryti f

I gal dabar veikiančias soc. dra 
1 dimo normas. Nuo 
j mėn.
nuo 12 iki 25 proc.

i jūsų pensijos dydis būtų 
nis.

e

s. m. kovo 
pensijos bus padidintos, 

Tuomet ir 
dides- 
pr. š.

KI.* Praeitų metų lapkričio 
mėn. susilaukiau “garbingo” 
pens ninko amžiaus, t. y. 65 
metų ir galvoju išeiti į pensiją. 
Betgi prieš išeidamas noriu žino 
ti kokio dydžio būtų pensija, jei 
šeičiau nuo š. m. kovo mėn. 1 

dienos ir kokia ji būtų jei išei­
čiau nuo 1969 m. sausio 1 d. su 
1968 m. uždarbiu $6,000.

Tad prašau pagal čia pridėtą 
uždarbių lentelę apskaičiuoti 
ir man pranešti. (Seka uždar­
bių lentelė). A. V.

Ais. A. V. Pagal jūsų patiek­
tus duomenis, jūsų mėnesinė

Patogumai

sAmerikietis milijoniei 
riasi savo pažįstamam:

— Neseniai įrengiau Long 
land vila su trimis plaukiojimui 
baseinais.

— Kodėl su trimis?
— Vienas su Šaltu vandeniu, 

kitas su šiltu . ..
— Tai suprantu, bet kam gi 

tas trečias?
— Tas trečias be vandens. Ma 

tote tamsta, kai kurie mano 
draugai nemoka plaukioti.

gi-

iš­

. Brazilijos sienos susiduria su 
kiekvienos kitos valstybės Pie­
tų Amerikoje, išskyrus Čili ir 
Ekvadoru.

malė HELP

IMMEDIATE OPENINGS

I.D.-O. D. GRINDERS

HONE OPERATORS

EXPERIENCED OR WILL TRAIN
Steady jobs — Good wages 

Liberal fringe benefits
Apply in person or write to:

PEGASUS LABORATORIES

3500 WEST 11 MILE ROAD, BERKLEY, MICHIGAN

Mūsų erdviose patalpose 
turime didžiausį pasirinkimą 
visų moderniškų baldų, elek­
trinių krosnių,, žadi jo ir tele­
vizijos aparatų, šaldytuvų ir 
kitų namams reikmenų. 
LIETUVIŲ IŠTAIGA

ROOSEVELT FURNITURE CO.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS

2310 W. Roosevelt Road Tel, SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvir. 9—9 vai., antr., treč., ir SeStadienlals nuo 

9 iki 6 vai. Sekmad. atdara nuo 11 Iki 4:30 po pietų

Kas tik turi gerą skony 
Viską perka pas Liepon[!

Lietuviu Prekybos Namai
FURNITURE CENTER, INC.

MARQUETTE PARKE

PRospect 8-58756211 So. Western Ave

Vedėjas J. LIEPOMS

Pirmad. ir ketvirtad. — nuo 9 iki 9:30 Kitom dienom — 
nuo 9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais — i.uo 12 iki 5 vai. vak.

Hal % ok as Motor Sales. I
4030 Archer Avenue, Telef.: Virginia 7-1515

CHRYSLER - Imperial — PLYMOUTH - Valiant — BARACUDA
300 gerų vartotų automobilio. Labai nužemintum kainom. Galima pirkti be pin

Didžiausia ir teisingiausia Automobilių įstaiga Amerikoje

SUTAUPYKITE NUO $500 IKI $1OOO 
ANT NAUJO AR VARTOTO AUTO! 

/ . * - -
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’ATARIMAI ŠEIMININKĖM

Vaisių Sriuba -
Sriubos iš vaisiu kadaise daž­

nai naši rodydavo ant stalo, bet
iabar jos labairetai temato- 
nos. Jei kuri šeimininkė norėtų 
cą nors panašaus pasigaminti, 
ai čia patiekiame nurodymų.
Paimkite: 3 obuolius, 3 kriau- i 

e$, keletą slyvų, 1 stiklinę cuk- i 
aus, 1 šaukštą bulvinio krak- j 
nolo, gvazdikėlių, apelsino žie- i 
relių, 2 kvortas vandens.

Vandenį su prieskoniais užvi- 
inti, įdėti cukrų, pavirinti ir 
lėti paruoštus vaisius, obuolius I 
r kriaušes nulupti, supiausty- | 
i į skiltis ir, išėmus sėklas, vir- 
i prieskonius vandenyje pa-1 
nažu, kad nesukristų.

Išvirusius obuolius ir kriau- 
es išgriebti, paskui virti sly­
vas. Kai slyvos išvirs, jas išgrie­
bi, o skystimą perkošti, vėl už- 
irinti išleistą bulvinį krakmo- Į 

I, pakaitinti, kol sutirštės, pas- Į 
:ui sudėti visus išvirtus vai- Į

Į šią sriubą galima pridėti1 
dar ir išvirtų “kleckučių”. Juos 
paruošiama iš miltų, kiaušinio, 
vandens, suminkius, supiaus- 
čius į mažas daleles ir atskirai | 
išvirus.

Bandykite ka nors panašaus 
parengti ir pavaišinti savo šei­
mos narius ar svęčius. Tai būtų 
kas nors naujesnio'.

Kaip Seniau Buvo 
Kepami Rūkyti Kumpiai ■

Mūsu šeimininkės galėtų iš­
bandyti ir tokias gudrybes, ke­
pant šios rūšies mėsą. Reikia 
įsigyti nedidelį rūkytą kumpį, 
paimti 5 svarus ruginių miltų, 
1 šaukštą cukraus, pipirų, cina­
mono, gvazdikėlių.

šaltame vandenyje išmirkytą Į 
kumpį gerai nuvalyti, nuplauti 
išltu vandeniu, nusausinti, įt­
rinti maltais kvepiančiais pipi­
rais, cinamonu ir gvazdike- Į 
liais.

Ruginius miltus užplikyti ver į 
dančiu vandeniu, užminkyti ne- j 
kietą tešlą ir aplipyti arti vie-1 
no colio sluoksniu visą kumpį.

Drėgnom rankom sulyginti! 
tešlos paviršį, įdėti į alumini-! 
jaus indą arba skardą (blėtą) ir > 
kepti krosnyje 3 — 4 valandas, ) 
atsižvelgiant į karštį.

Išimta įš krosnies kumpį, 
kiek atvėsinti, nuėmus tešlą, 
nuvalyti jos likučius, odą aply­
danti, patepti taukais, kad bliz- Į 
getų ir pastatyti krosnį 10 mi­
nučių, kad paviršius apdžiūtų.

Paskiau jau jį galima pjau­
styti ir dėti ant stalo.

Pieniška Daržovių
Sriuba į

—
Paimkite: 6 bulves, 2 mor-1 

kas, ketvirtadalį galvos šviežių 
kopūstų, 1 šaukštą sviesto, 1 ' 
kvortą pieno.

Bulves supiaustyti mažais ga 
balais, morkas galima sutrinti I 
stambia tarka, kopūstus supiau­
styti ne taip smulkiai.

Daržoves išvirti mažame kie­
kyje vandens. Pirmiau dėti tas, 
kuribs ilgiau verdk, būtent, mor 
kas, paskiau kopūstus ir bulves.

Kai daržoves išvers, sriubą už

Greita Pagalba
Nenusimink, gausi pagalbą.
Vaistai, kurie buvė ilgai lai 

kiami. nuo reumatizmo, rankų, 
kojų nutirpimo in Skaudėjimo 
jau yra

Tuojau siųsk šį skelbimą ir 
savo vardą su antrašu, ir 
atsiųsime vaistų išbandymui

ROYAL PRODUCTS

North Bta., P. O. Box 9112

Newark A New Joraey

baltinti pienu, pridėti druskos 
ir sviesto. Supylus pieną, ge­
riau nebeužvirinti, tik pakai­
tinti.

Taip Galima iškepti 
Medauninkus

Imama: 2 puodukai kvietinių 
miltų, 4 “baking powder** šauk­
štukai, pusė arbatinio šaukštu? 
ko druskos, 2 kiaušiniai, 1 puo­
dukas medaus, pusė. puoduko 
pieno, pusė puodko sviesto ir 
vienas šaukštukas vanilijos.

Į miltus įdedama druskos ir 
“baking powder”, gerai išmai­
šoma. Sviestas sutrinamas, kad 
pavirstų skysta košė.

Kiaušinių trynius su pusę 
puoduko medaus gerai išplakti, 
po to pamažu sudėti į sutrintą 
sviestą, — visa mišinį vėl iš­
plakti.

Paskiau, į sudarytą mišinį da 
dėti miltus ir pieną. Suplakti 
abiejų k ausinių baltymus, su­
dėti likusį pusę puoduko me­
daus ir ilgai plakti, kol pasida­
rys putos.

Tas putas palaipsniu dėti į 
anksčiau padarytą tešlą.
Medauninkus daryti atsargiai, 

sudėti į taukais ištepta pailgą 
keptuve ir kepti vidutinėje ug­
nyje apie valanda laiko.

Keli Nurodymai Kaip 
Kepti Mėsą Ant Ugnies

Mėsos atviroje ugnyje kepi- 
mas, taip vadinamas “broiling“, 
vs labiau plinta, nes įsitikiinta, 
kad tuo būdu pagaminti mėsiš­
ki valgiai yra ne tik gardesnį, 
bet ir sveikesni.

Taip kepti mėsą reikia ant 
vielos lentynėlės, laikant nuo 
ugnies per du ar tris colius.

Juo mėsos gabalas yra sto­
resnis, tuo reikia toliau nuo 
ugnies laikyti.

Mėsa pirmiausia kepama iš 
vienos pusės, o kai bus viduti­
niai apkepta, reikia apversti į 
kita pusę. Iškepta mėsa val­

goma neatidedant.
Atviroje ugnyje galima kep­

ti jautieną “steikus” (rib, club, 
tenderloin, T-bone, portehouse, 
sirloin ir top-round).

Skanus būna tokiu būdu kep­
tas bacon, anksčiau gerai išrū­
kytas. \

Lietuviškas Bulvių 
Ir Kruopų Sriuba

Iš pusantro svaro mėsos su 
kaulais išvirti sultinį (buljo­
ną). Prieš virimą mėsą ir kau­
lus nuplauti šaltu vandeniu. 
Kaulus nedideliais gabalais su­
kapojus, sudėti kartu su mėsa, 
užpilti šaltu vandeniu ir, dang­
čiu pridengti ir virti ant kait­
rios ugnies, laiks nuo laiko nu­
graibant putas.

Į verdantį sultinį galima sta­
čiai dėti manų, ryžių ir soių 
kruopas. Kitokias kruopas ten­
ka išvirti atskirame puode.

Supiausčius prieskonines dar 
žoves, sudėti į sriubą. Kai dar­
žovės kiek pavirs, sudėti į puo­
dą supiaustytas gabalėliais bul­
ves ir virti, visos daržovės bus 
minkštos.

Su daržovėmis kartu reikia 
įdėti pipirus, lauro lapa ir dru- 
ka. *

Sriubai išvirus, pridėti petru- 
škų lapelių.

Jei į šią sriubą dedamos ma­
nų kruopos, tai pirmiausia rei­
kia dėti pakepintas prieskoni­
nes daržoves, o kai šios pavirs, 
sudėti manų kruopas.

š a bulvių su kruopom sriubą 
galima vifti iš įvairios mėsos: 
jautienos, kiaulienos, avienos, 
netgi, paukštienos. Tą taip pat 
galima virti ir su grybais.

Paduoti į stalą rūgščia grieti­
ne baltintą arba nebaltintą.

Ankšta jo pirkelė, bet gardi. 
duonelė. |

Nauja Lietuvių Prekybos Rūmų Direktorių Taryba
Sėdi iš kairės į dešinę: Peter Vilkelis, Felix A. Raudonis, Adolfas Baliūnas, Bruno Gramont, 
Anton J. Valonis. Stovi: John G. Evans, Dr. Kazys Šidlauskas, Dr. Joseph B. Jerome, Char­

les, D. Macke, Ranold Gregg, Stanley Balzekas, William J. Kareiva ir Casimir Oksas. — Naujai 
išrinktos valdybos nariai išsirinko 1968 metams šios sudėties valdybą: Pirmininkas Dr. Joseph 
B. Jerome, Vicepirm ninkai: Peter Vilkelis, Ranold Gregg, John G. Evans; Iždininkas — An­

ton J. Valonis ir Sekretorius Bruno Gramont.

Netekom Žymaus 
Labdaros Veikėjo

Vasario 4 d. staiga mirė kun. 
Lionginas Jankus, Balfo reika­
lų vedėjas, vos sulaukęs 56 m. 
amžiaus.

Velionis kun. L. Jankus gi­
męs 1912 m., Pamurmenčių kai­
me, Pašušvio vals, Kėdainių ap. 
Ba’gęs Kaune gimnaziją, įstojo 
į Telšių kunigų seminariją, ku­
rią baigęs vikaravo Švėkšnoj, 
Skuode, o nuo 1943 m. buvo Kre 
tingos gimnazijos kapelionu. Pa 
sitraukęs nuo bolševikų grės­
mės, į Vokietiją, buvo Hanau 
lietuvių gimnazijos kapelionu.

Į JAV-bes atvykęs 1950 m., 
kurį laiką gyveno Californijoj, 
vėliau persikėlė į New Yorką, 
užimdamas Balfo reikalu vedė­
jo postą.

Velionis L. Jankus buvo ener-I 
gingas labdaros srityje veikė-1 
jas, dalyvavęs Balfo suvažiavi- Į 
muose, kur atstovams išaiškin­
davo kylančius neaiškumus. | 
Su velioniu teko susipažinti Chi 
cagoj Balfo suvažiavimo metu, 
kur jis pasirodė, kaip gabus or­
ganizatorius ir pasišventęs dir­
bo labdaros darbus. —Pr. Šul.

Svarbus Pranešimas 
Vyr. Amžiaus Žmonėms

Iš Blue Cross - Blue Shield 
įstaigos patirta, kad asmenys 
sulaukė 65 metu amžiaus ir norį 
gauti papildomą apdraudimą, 
liečiantį Medicare, gali įsirašy­
ti Blue Cross-Blue Shield įstai­
goje, 425 N. Michigan Ave., Chi­
cago, sumokant $5.80 kas 2 mė­
nesiai.

Naujai įstojantiems sąskaitos 
apmokamos tik po 6 mėnesių 
likimo periodo, bet už akciden- 
tus mokama ir nesulaukus tam 
terminui.

Pagal Medicare programą ap­
mokėtas gydytojų sąskaitas ga­
lima siųsti Blue Cross -Blue 
Shield rajoninėm įstaigom. Vie 
na iš jų yra 300 N. State St., 
Chicago, Ill.

Abiejose minėtose įstaigose 
teikiamos reikalingos informa­
cijos ir brošiūrėlės.
Gydytojų sąskaitas, kurios yra 

gana komplikuotos, padeda už­
pildyti ir L.B. Socialinio klubo 
valdyba: reikalų vedėjas A. Če­
pulis, 3548 S. Emerald Ave., ir 
pirm. Pr. Šulas, 4436 S. Wash- 
tenav Ave., Chicago, Ill. Ten 
pat padedamos užpildyti ir ki­
tos formos: pilietybės, kompen­
sacijų, income taxų ir kit.

Klubo Valdyba

Tas pasiekia didelių laimėji­
mų, kuris gyveno gerai, juokė­
si dažnai ir mylėjo daug.

—B. Anderson.

Padidintos Pensijos, 
Pagerinta Medicare 
Programa

Pagal neseniai Kongreso pa­
keistą Socialinio Draudimo įs­
tatymą už vasario mėnesį pen­
sijų čekiai pakils vidutiniai i 13 
proc. ir mažiausias čekis bus 55 
dol., vietoj 40 dol. Tuo pačiu 
leista pensininkams kiek dau- i 
giau uždirbti, nesumažinant pen 
sijos. Iki. šiol buvo leidžiama 
uždirbti 1,500 dol., o dabar bus 
galima uždirbti pe» - metus iki j 
1,680 dol..

Našliai bei našlės 50 metų 
amžiaus ar senesni galės gauti 
nuo 50 iki 82.5 proc. paskutinės Į 
pensijos mirusiojo - siosios pen­
sininkų.

Medicare programoj pridėta 
60 papildomų dienų buvimui li­
goninėj, vietoje buvusių 60 die­
nų. Tačiau už tas papildomas 
dienas reikės mokėti po 20 dol. 
už dieną. Bus galima naudotis) 
Medicare patarnavimais ir bū­
nant namuose, Pakaks gydytojo 
recepto su sąlyga, kad tas patar 
navimas numatytas Medicare 
programos ligoninėms ir sene­
liu namuose.

Nors jau į Medicare jau yra 
įsirašę 18 mil. pensininkų, ta­
čiau dar neįsirašė daugiau negu 
1 milijonas žmonių, nors tam 
turi teisę.

Socialinio draudimo admini­
stratorius Robert Ball praneša, 
kad iki balandžio 1 d. ir tas 1.1 
milijonas gyventojų turi progą 
įstoti į Medicare draudimo sis­
tema.

Dėl smulkesnių informacijų 
prašoma kreiptis į LB Sociali­
nio klubo valdyba bei reik. ved. 
Čepulį — 3548 S. Emerald Ave., 
Chicago, Ill. 60609. V-ba

Biauriausias šokis visame pa­
sauly yra “gyvačių, šodis”, ku­
rį atlieka Brazilijoje amazonės 
merginos.

Elsie Marozas
TURSKAITĖ

Gyveno 534 West 33rd Street, Chicago, Illinois.
Mirė vasario 5 d., 10:30 vai. vak. sulaukusi 66 m. amž.
Gimė Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 55 metus.
Pasiliko dideliame nuliūdime brolis Theodore S. Thur­

ston, pusseserė Eva Piktužis ir kiti giminės, draugai ir pa­
žįstami.

Kūnas pašarvotas Povilo Ridiko, koplyčioje, 8354 So. 
Halsted Street. Laidotuvės įvyks ketvirtadienį, vasario 8 
dieną iš koplyčios 1 vai. popiet bus nulydėta į Liet. Tauti­
nes kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažį­
stamus dalyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę: Brolis, pusseserė ir visi kiti giminės.
Laidotuvių direkt. P. J. Ridikas, Telef. YArds 7-1911.

Industrial Engineering
Send detail resume to: Personnel Department

TURBINE SUPPORT DIVISION

CHROMALLOY AMERICAN CORP.
P. O. Box 20148, San Antonio, Texas 78219

.•w . An Equal Opportunity Employer. - ...

PHYSICAL THERAPIST (2)
Licensed or eligible in N.Y. for voluntary medium-sized hospital. 
Prefer experienced, will consider beginner. Excellent oppor­
tunity. to join rehabilitation program In physical medicine de­
partment. Salary commensurate with experience. Generous em­
ployee . benefits.

WRITE, CALL- OR WIR£ PERSONNEL PIRECTOR j
NEW YORK INFIRMARY į

318 E. 15th St., Apt. AB — 8:30 A.M. to 4:40 P.M. 1 
NEW YORK CITY, NEW YORK

AR ATSPĖSITE

ŠIAS MĮSLES?
1. Botagas dryžuotas, sama- i 

nose surunguotas?

2. Slėsnukė, menturkojė, šim­
tą skrandų nešioja?

3 Namie palikęs, lauke suti-; 
kęs — savo gerą nepažįsta?

4. Knisa kaip kiaulė, lekia 
kaip paukštis, ritas kaip meš­
ka?

5. Apie nosį sukas, bet į ran­
kas nesiduoda?

6. Ne karalius, — su karūna,! 
ne raitelis, — su pentinais,'pe 
sargas, — visus anksti žadina?

7. Mažutis vyrutis medį ker­
ta ir skiedros nešoka?

8. Balta dirva, brandi sėkla, 
gyvi diegai dygsta?

9. Iš priešakio su ylute, iš už-, 
pakabo su šakute, ant pilvuko 
su žiurstuku?

10. Akys kaip ratai, saulės 
nemato?

Atsakymai: 1. Gyvatė, 2. Žą­
sis, 3. Bitės, 4. Karkvabalis, 5. 
Musė, 6. Gaidys, 7. Genys, 8. 
Kiaušinis, 9. Kregždė, 10. Pe­
lėda.

Nusiskundimas

Prie hotelio vedejo pribėga 
senyva poniutė:

—Kambaryje, prieš mano lan 
gą nuolat sukinėjas jaunas vy­
rukas visai nuogas ’.

Vedėjas įeina į tos poniutės 
kambarį, prisiartina prie lango.

— Betgi, gerbiamoji, iš jūsų 
lango nematyti jokio jauno vy­
ro.

— Na, iškiškite galvą per lan­
gą ir pažvelkite į dešinę pu­
sę.

Kaip Galime Pagelbėti 
Savo Širdžiai Atlikti 
Sunkias Pareigas

Yra gerai žinomas ir pripažin 
tas faktas, jog į širdies stovį tu­
ri daug įtakos tas, ka mes val­
gome. Kiekvienas gydytojas pa­
sakys, jog vengimas persival-: 
gyti ir išlaikymas normalaus i 
svorio yra labai svarbūs daly­
kai širdies sveikatai.

Bet pastaruoju laiku pradeda- į 
ma kreipti vis daugiau ir dau- i 
giau dėmesio į fizinį darbą ir | 
pasimankštnimą kaipo priemo- ■ 
nes sustiprinti širdį. Neseniai į-1 
vykusiae Toronte, Kanadoj tarp > 
tautiniam gydytoju suvažiavi­
me buvo pabrėžta, jog be pasi- ' 
mankštinimų ar kokio nors dar 
bo, širdies raumenys susitrau- j 
kia ir degeneruojasi, o tas pa- ; 
lengvina išsivystyti širdies Ii- 
goms ir sumažina širdies gali- j 
muma pagelbėti mūsų organiz­
mui apsiginti nuo kitokių Ii- Į 
gų-

Dr. A. R. Lind, iš Edinburgho I 
universiteto, Škotijoje, nurodė, | 
jos pasivaikščiojimas, trumpos i 
distancijos bėgimas ir važinėji­

mas dviračiu pagelbsti ne tik 
širdžiai, bet ir plaučiams. Ta­
čiau prie tokių sportų reikia 
pratintis laipsniškai, ypač sene­
snio amžiaus žmonėms.

Bet tie asmenys, kurių širdis 
jau buvo pažeista, turėtų pasi­
tarti su gydytoju kokios rūšies 
pasimankštinimai jiems galėtų 
būti tinkamiausi.

Tinkamas Pasirinkimas

Pagyvenusi poniutė, garsaus 
prancūzų rašytojo Balzako drau 
gė, pranešė jam, kad rengiasi 
trečią kartą susituokti.

— O kas yra tas laimingasis?
— mandagiai paklausė rašyto­
jas.

— Vyno gamintojas.
— O taip, tokie įvertina sene­

sni amžių...

Menas ir Politika

Amerikietė turistė aplanko 
italų tapybos parodą. Sustojusi 
prie paveikslo, užvardinto “Mes­
salina”, nusistebėdama pareiš­
kė :

— Visai kitaip įsivaizdavau 
sau fašizmo vadą.

Nenuilstamam šalpos darbo veikėjui, Bendrojo Ameri­
kos Lietuvių Šalpos Fondo (BALFoj reikalų vedėjui ir di­
rektoriui

Kunigui Lionginui Jankui,
staiga mirus, nuoširdžia užuojautą reiškia jo artimiesiems, 
BALF’o veikėjams, visai patriotinei lietuvių visuomenei ir 
drauge liūdi

Amerikos Lietuvių Taryba

Vienų Metų Mirties Sukaktis

Petras Eiduck
Gyvenęs Highland, Cal.

M'rė sausio 15 dieną, 1967 metais, sulaukęs 77 metų am­
žiaus. Palaidotas sausio 20 d. Mt. View Cemetary. ;

Paliko nuliūdime žmona Emiliją, Highland. Cal., sese­
rį Emiliją Bukauskas. Lietuvoje, posūnį Adam Wegis, Chica- 
goje, podukra Mrs. Amelia D. Viera. San Bernardino. CaL; 
keturius anūkus. /

Š a liūdną vienų metu mirties sukaktį pamini
Žmona, posūnis ir podukra

MALE HELP

CHIEF ENGINEER
Age and salary open — Mechanical or Industrial Engineering 
degree — generous fringe benefits.

Plant Engineering Including:
Plant and Equipment Maintenance
Plant Safety and Security
Custodial Service for Plant and Grounds 
Formation and Implementation of Plant Layouts



Kas Naujo Chicagoje
Ir Mūsų Lietuviškose Apylinkėse

/aidas Adamkavirius 
kandidatas i Sanit.
)istrikto Globėjus

’ereita antradienį republ ko- 
partijos nominacijų komite- 
užgyrė Valdo Adamkavi- 

us - Adamus kandidatūrą j 
gitarinio Distrikto globėjus.
Fo parėmimui, į partijos cen- 
, 205 W. Wacker Drive, buvo 
vykusi skaitlinga vietinių lie 
zių delegacija, kuri buvo pri 
tyta komiteto nariams. Pats 
ididatas, p. Adamkavičius pa 
:ė įspūdingą kalbą, pažadėda- 
s plač ai įsijungti į rinkimi-

Muz. Petras Armonas

Vadovauja Dainavos Ansam- 
bliu! ir talkininkams, kurie iš­
pildys komp. Juliaus Gaidelio 
kantata “Kovotojai” Lietuvos 
Nepriklausomybės paskelbimo 
50 metų sukakties minėjime, 
sekmadienį, vasario 18, Civic | 
Opera Auditorijoje.

pannjinčjo Vedybinio 
Gyvenimo Sukaktį

Stanley ir Barbora Pociai, 
11043 So. Pulaski Road, atžy­
mės 18 metų vedybinio gyveni­
mo sukaktį. Jų sūnus ir marti 
Dominikas bei Ona Baliai iškėlė 
jiems puotą savo namuose, 2649 
94 St. Evergreen Park.

Ju anūkas Robertas, kuris 
studijuoja Iowa kolegijoje, pa­
sveikino celebrantus telefonu.

P-nai Pociai yra giliai dėkin­
gi už sveikinimus ir įteiktas 
dovanas.

Gavo Liūdną Žinią 
Iš Lietuvos

P-nia Konstancija Stankus, 
7229 S. Fairfield Ave., gavo liū­
dna žinia apie mirtį jos sesers 
Petronėlės Burienės, kuri gy­
veno Lepežerių kaime, Druski­
ninkų apylinkėje.

Ji buvo duktė Vinciaus ir Pet 
ronėlės Jaskelevičių, iš Raudo- 
moniu kaimo, Merkinės parapi­
joje.

Svečiai iš Detroito 
Aplankė Sandarą

P-nai Petras ir Birutė Januš­
kai buvo atvykę iš Windsor, Ka­
nados. ir praleido porą dienų 
Chicagoje. Jie apsistojo pas p- 
no Januškos . sesutę Marytę 
Kriaučiūnienė ir jos šeimą.

Ta proga jie aplankė ir San­
darą, kur turėjome platesnį pa­
sikalbėjimą apie lietuvišką vei­
klą P-nai Januškos anksčiau 
gyveno Chicagoje, bet prieš 14 
metu apleido mūsų, miestą ir | 
persikėlė i Kanadą.

------ —

Atvykę į “Marginius” p. J. 
Čiuris nusipirko Vasario 16-tos Į 
minėjimui du bilietus ir įteikė I 
dar 25 dol, kaipo auką. 1

Prisiuntė Dovanų iš 
St. Petersburg, Fla.

Juozas ir Verutė Grabauskai, 
šiuo laiku gyveną St. Peters­
burg, Fla., prisiuntė iš ten oren 
džių šiems savo draugams: An­
tanui ir Karolinai Shimkūnams, 
Antanui ir Marijonai Wals- 
kiams. Bernardui r Verutei Ga 
sper, Josephine Vikanienei.

Visi jie yra dėkingi už dova­
nas.

Atžvmejo 55 Metų 
Vedybinę Sukakti

Balis ir Ona Putrimai, pralei- 
sdam: žiemos sezoną St. Peters 
burg, Fla., šiomis dienomis pa­
minėjo 55 metų vedybinio gy­
venimo sukaktį artimų draugų 
būryje.

Atėjus pavasariui jie sugrįš į
savo namus Lemont, Ill.

įsigykite Bilietus

Bilietai į Vasario 16-tos minė 
jimą ir kantatą “Kovotojai” 
gaunami Marginiuose, 2511 W. 
69 St. Bilietų kainos: 3, 4, 5. 7, 
8, 10 dol. ir ložės. Sekmad. Mar­
giniai atid. nuo 11 iki 2 vai. p. 
p. Minėjimas įvyks vasario 18 
d., 3 v. p. p., Civic Operos rū­
muose, 360 W. Madison St. ir 
N. Wacker Dr.

rharles Aleksiumi 
Laidotuvės

Ketvirtadienį, vasario 8 d., bus 
palaidotas Charles Aleksiūnas, 
gyvenęs 3338 W. 63 St. Jis ank­
ščiau gyveno Bridgeporte, kur 
turėjo siuvyklą, o vėliau persi­
kėlė į Marquette Parką.

Paliko liūdinčią žmoną Anną, 
dvi dukras: Sally ir Ursula, po­
sūnį Alberta Damske su šeima 
ir kitus gimines. Jis priklausė 
prie eilės draugijų bei klubų ir 
buvo direktorius Lietuvių Tau­
tinių Kapinių.

PATIKSLINIMAS

Inž. Eugenijus Vilkas, 12601 
S. Stewart, dirba metalo suvi­
rinimo tyrimo laboratorijoje. 
Jis buvo išvykęs į New Yorką, 
kur padarė pranešimą apie nau­
jausius išradimus metalo suvi- 
rin'mo procese. Praeitam San­
daros nr. buvo šiek tieK netik­
slumo.

Šakiečių Klube 
Nelauktos Mirtys

Šakių Apskrities klubui šie! 
1968 metai nėra laimingi, nes 
niekieno nelaukiama viešnia 
mirtis iš mūsų tarpo jau spėjo 
išskirti net 3 narius—Ralph Bu 
driek, Marijoną Paugą ir Domi­
cėlę Lankutienę.

Klubo valdyba labai apgaile­
stauja netekusi šių savo mielų­
jų narių ir kartu su jų artimai­
siais liūdėdama taria visiems 
mirusiems ilsėkitės ramybėje 
šioje Dėdės Šamo žemėje, kuri 
jau priglaudė amžiams iškelia­
vus anapus laiko ribos.

Buvote geri lietuviai ir geri 
šios šalies piliečiai, tad Jūs klu- 
biečiai ir palikti artimieji vi­
suomet prisimins su meile ir 
pagarba.

—Jot i jos Jonas

Petras Aleksa ir Zita Sodeika 
ruošia Balzeko Muziejaus meno 
galerijoje, 4012 Archer Avė., sa­
vo kūrybos darbų parodą, kuri 
prasidės vasario 10 ir tęsis iki. 
vasario 29 dienos.

Parodos atidarymas šeštadie­
nį, 5 v. v. iki 7:30 v. v. Kvie­
čiami visi atsilankyti ir daly­
vauti parodos atidaryme.

Gyvenančios Beverly Shores, 
Ind., p-nia Josephine Kriščiūnas 
ir p-nia AntaiZna Hornienė iš­
vyksta porai mėnesių į Floridą, 
kur aplankys įvairias vietoves.

Pranas Stanionis, 1151 No. 
Mason Ave., susilaukė svečio 
iš L etuvos — brolio Juozo, ku­
ris čia išbus apie trejetą mėne­
sių.

Abu broliai yra kilę iš Ku­
piškio.

Mikas Karaitis, 7300 S. Alba­
ny Ave., nupirko ložą Vasario 
16-tos minėjimui C vic Operos 
Auditorijoje.

P-nia Emilija Vareikienė, 
4525 S. Washtenaw Ave., sumo 
kėdama už prenumeratą, pri­
dėjo dar ir auką paremti San­
darą.

I

Geras mūsų veikėjas Antanas 
Stankus, 7229 S. Fairfield Ave., j 
buvo susirgęs ir porą sykių pa­
teko į ligoninę. Dabar jis pama­
žu atsigriebia namuose.

P-nia Petronėlė Peskaitis, 
10153 S. State St., užprenumera 
vo Sandarą savo giminaičiams 
Pov.'lui ir Stefanijai Peskai— 
čiams, gyvenanteims Rockfor- 
de, III.

Vienas Brighton Parko kolo­
nijos p onierių — namų staty­
tojas, Juozas Jokantas randasi 
Šv. Kryžiaus ligoninėje, kur 
jam padaryta sunkoka operaci­
ja. Jis tikisi apleisti ligoninę se 
kančią savaitę.

P-nia Charlotte Balta, 7001 S. 
Oakley Ave., buvo padaryta 
akies operacija, po kurios ji 
greitai atsigriebia.

, Raymondas ir Bernice Guzai, 
Michigan City, Ind., leidžiasi į 
tolimą kelionę. Jie aplankys 
Hot Springs, Ark., Arizoną ir 
pasieks California, kur pasiliks 
ilgesnį laiką.

Adolfas Baliūnas, išbuvęs tre­
jetą metų Lietuvių Chamber of 
Commerce pirmininku, pasitrau 
kė iš tų pareigų. Jo vieton tapo 
išrinktas Dr. Joseph Jerome, an] 
kščiau buvęs tose pareigose.

Kun. J. Budzeika, Londono 
(Anglijos) lietuvių parapijos 
klebonas buvo atvykęs į Chica- 
gą dalyvauti a. a. Br. Balučio 
pagerbime, kurį suruošė Neo- 
Lituanų korporacija Jaunimo 
namuose.

Stasys Raila, 28 W. 112 Place, 
prisiuntė auka paremti Sanda­
ros veiklą. Sykiu jis išreiškė ir 
geriausių linkėjimų mūsų laik­
raščio štabui.

Dominikas Waistaras, 10753 
S. Wabash Ave., vasario 25 pa-i 
minės savo gimtadienį. P-nai A. 
Vyshter ta proga linki savo dė­
dei geros sveikatos ir ilgiausių 
metų.

Prof. A. Augustinavičienė iš 
Cleveland© buvo atvykusi į Chi'

Praktiška Mašina Bulvėms Tarkuoti
TINKA VALGYKLOMS IR PRIVATINIEMS NAMAMS

DĖL INFORMACIJŲ, PAŠAUKITE TERMINAL 9-6823

“Dainavos” Ansamblis su talkininkais, vadovaujant muzikui Petrui Armonui, išpildys komp
votojai” Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo 50 metų sukakties minėjime, kuris įvyksta sekmadie
Civic Operos Salėje. Pradžia 3 vai. popiet.

Kantatą “Kovotojai” palydės Lyric Operos simfoninis orkestras, vedamas Emil Valdo. Kantatos solistai: D 
Arnoldas Vokietaitis ir Antanas Pavasaris.

Visi Chicagos ir apylinkių lietuviai kviečiami dalyvauti šia me iškilmingame minėjime, užpildant puošnia 
auditoriją.

cagą, dalyvavo a., a.
Balučio pagerbime ir 
apie velionį jautrią bei pras­
mingą kalba, kaipo Neo-Litua- 
nų korporacijos Garbės narį, 
tautinės ištikimybės asmenį.

P-nia Ona Indrelienė, 5322 S. 
Richmond St., vasario 8 pamini 
savo gimtadienį.

Dr. Kazys ir Dalia Bobeliai, 
nusipirko ložą Vasario 16tos mi 
nėjime ir dar pridėjo $25 auką 
Lietuvos laisvinimo reikalams.

P-nia Victoria Mackiewicz ir 
solistas Algirdas Brazis savo 
gimtadienius celebruos vasario 9 
surengtuose jiems puotose.

BELL TELEPHONE HOUR 
programų teęhniškas direkto­
rius p. Edward R. Spiegel (Hol­
lywood, Calif.), pranešė, Lietu­
vos generaliniam konsului Chi­
cagoje tai, kad Bell Telephone 
televizijos programoje, vasario 
16 d., 9 valanda vakare (Chi­
cagos laiku> bus parodyta iš­
trauka iš operos Gražina.

Richard ir Jean Misevičiai,gy 
veną Lemont, Ill., su savo 
dviem sūnais — Richardu ir 
Thomas šiuo metu atostogauja 
Toronte, Kanadoje.

Išnuomuoja Butą
4.

Brighton Parko apylinkėje iš­
nuomuojamas kambarys su nau 
jais baldais. Butas gerai užlaiko 
mas. Pašaukite po 6 vai. vaka­
re, FR. 6-1151.

GUŽAUSKŲ
Beverly Hills Gėlinyčia
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl 

kitų visokių papuošimų.•
2443 WEST 63RD STREET
Tel. PRospect 8-0833 - 8083

Antanas ir Aldona Gužauskai 
Savininkai

Ši Mechaniška Tarka Yra

Mano Paties Pagaminta.
* Gerai atlieka darbą
* Lengva Operuoti
* Nebrangiai Kainuoja

102 SPRINGS STREET

WILLOW SPRINGS, ILL.

Viktoras J. Schults (Šukys)

Bronia,u?' įsigykite Bilietus į 
pasakė e

Vasario 16 Minėjimą

Per 50 metų, tik vieną kartą 
švenčiame auksinį jubiliejų nuo 
Lietuvos Nepriklausomybės at­
kūrimo. Vasario 18 d. 3 v. p. p., 
dalyvaukime minėjime Civic 
Opera House rūmuose, akade­
minėje ir meninėje programoje.

Iš anksto įsigykime bilietus 
“Marginiuose” (2511 W. 69 St.). 
Perkant bilietus prie įėjimo, be­
veik pusę sumos atitektų sveti­
miems.

Paminėjo Gimtadienį

Pet-Žinomas mūsų tautietis 
ras Senulis, 6005 S. Sacramen­
to Ave., vasario 2 dieną paminė 
jo savo gimtadienį, sulaukda­
mas geru linkėjimų ir dovanų, 
už ką jis yra labai dėkingas.

Pranešimas

Lietuviu Moterų D-jos Ap- 
švietos mėnesinis susirinkimas 
įvyks antradienį, vasario 13 d., 
7:00 v. v., Lietuvių Auditori-

VALOME 
KILIMUS IR BALDUS

PLAUNAME IR VAŠKUOJA­
ME VISŲ RŪŠIŲ GRINDIS. 
J. BUBNYS. Telef. RE 7-5168

arba RE 7-5410.

Pristatome Visokiu Rūšių 
STATYBAI IR NAMŲ 

PATAISYMUI MEDŽIAGA 

b

CARR MOODY 
LUMBER CO.
STASYS UTWINAS, Prez. 

8089 S. Halsted St, VI 2-1272 
Apkainavimą ir prekių pristatymą 

teikiame nemokamai
Raštine atdara kasdien nuo 8 vaL 
ryto iki 6 vai. vakaro tr šeštadie­

niais iki t vaL p. p.

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ SIUNČIA
licenzijuota lietuvių įmone, registruota U. S. Departamente of Justice

Cosmos Parcels Express Corp.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

♦ 2608 W. 69 St., Chicago, Bl. 60629, Tel. WA 5-2787
♦ 2501 W. 69 St., Chicago, Ill. 60629, TeL WA 5-2737
♦ 3212 S. Halsted St., Chicago, Ill. 60608, Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidaujamų prekių 
PAPIGINTOMIS KAINOMIS.

Vedėjai — E. & V. Žukauskai

joje, 3133 S. Halsted St. Narės 
prašomos atsilankyti, nes yra 
daug svarbių reikalų, aptarti.

Po susirinkimo bus vaišės.
Rože Didžgalvis, rašt.

Perka Lietuvos Pinigus

Reikal nga sidabrinių Lietu­
vos pinigų: 10 litų, 5 litų ir va­
rinių po 1 ir 2 centus, o taipgi 
ir kitokių. Pirksiu arba pasi­
keisiu. Pasiūlymus prisiųskite 
Sandarai.

Jonas Vaidelys, Sandaros ben 
dradarbis, ruošia 1918 — 1940 
metų laikotarpio Laisvos Lie­
tuvos spaudos parodą, kuri įvyk 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Lietuviu Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Tel. LAfayeiie 3-3572

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Tel. COmmodore 4-2228

POVILAS J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Tel. YArds 7-1911

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 W. 69ih STREET Tel. REpublic 7-1213
2314 W. 23rd PLACE Tel. Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-3401

JURGIS F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138, 1139

VASARIS - BUTKUS
1446 S. 50ih AVĖ., Cicero, III. Tel. OLympic 2-1003

LAWN FUNERAL HOME
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD., Oaklawn, Ill. Tel. 636-2320

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENĄ-NAKTĮ. 
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

sta Balzeko Muziejaus p 
se, 4012 So. Archer Avė.

Lankymo valandos: sej 
dienos savaitėje nuo l:0( 
— 4:30 po pietų.

Būk draugiškas su žmonėmis, 
kuriuos pažįsti. Jeigu jų nebū­
tų, tai tu pasijustum vienų vie­
nas kaip koks klajūnas.

Išnuomuojamas Butas

Išnuomuojamas šviesus, 3 
kambarių butas, gerame stovy­
je su maudyne.

2956 S. Union Avė.
Tel. 225-1871.

~rrrTrrwT^j . ' ■»i‘»«‘*-*-***




